
m < r

»  ILU STRO W AN Y

Nr. 6682. =

R M N N M

»*  ■*> IN FO RM A CYJN Y W SCHODNICH KRESÓ W

Lwów, czwartek, 19 kwietnia 1923. Rok XIV.
WydaKca^Spótka^Akcyjna^WydBwnicz8. C e n ą  ę g i .  5 0 0  K p .  Redaktor naczelny: Stanisław Zachariasiewicz.

Debata nad ebscesami warszawskimi
i

zafcofeno awanturami i bójka w  Sejmie.
, Warszawa (Td. wO Cm.) Pod- 
tczas dzisiejszego posiedzenia sejmo- 
twego panował na sali nastrój pod
niecony. Znajdowały się na porząd
ku dziennym, interpelacje i wniosła 
nagle, dotyczące spraw żydowskich 
iiianowide ostatnich efcscesów prze- 
ii w żydom w Warszawie.

Podczas debaty nad tą sprawą 
orzyszło do gorszących scen.

Mianowicie gdy doszło do głoso
wania nad nagłością wniosków ży
dowskich oświadczyły się za nagło
ścią kluby mniejszości narodowych i 
PPS., w większości, która wypowie
działa sie przeciw nagłości znajdo
wały się kluby prawicowe, Piastow- 
cy NPR. i Ihugutowcy.

Foseł ortodoksyjny Kirszbaum 
krzyknął: „Na znak protestu opusz-

caasjorssle* tnrayl fca wyjścSn, a za 
nim bud członkowie kinbn żydow
skiego. Ha odchodnem p. Kirszbanm 
krzyknął w stronę prawicy: „Ban
dyci uliczni 1 mordercy napadli aa 
nas a wy nam satysfakcji odmawia
cie i bronić nas nie chcecie!"

W  rozgwarze, jaki panował na 
sali, dawały się jednakie słyszeć 
tylko słowa: (bandyci i mordercy, 
tak, że pazyjSaszczauo, eż obelżywe 
te słowa padają pod adresem po
słów polskich. Wszczął się tumult; 
posłowie prawicowi ruszyli teraz 
prżeciw żydowskim posłom. Na sali 
wywiązała się bójka, która przenkM 
sła się niebawem do kuluarów sej
mowych.

Poseł Staniszkis (Z. L. N.) ude-

U!"l
( Warszawa. (AW.) Marsz. Foch 
w  drodze do Warszawy zatrzyma 
się w Częstochowie, aby złożyć hołd 
cudownemu obrazowi Bogarodzicy 
na Jasnej Górze. Celem godnego 
przyjęcia marszałka zor®anfiao<wał 
jsię komitet z prezydentem miasta na 
czeJe.

BU ŁAW A M ARSZAŁKOW SKA 
DLA FO C H A 

Warszawa. (A W ). Rząd zamówił 
.wykonanie buławy marszałkowskiej dla

się na
marsz. Focha u artysty-grawera Gon- 
czarczyka, który podjął się wykonania 
za zwrotem jedynie kosztów materiału,

ADRES HOŁDOW NICZY MIAST 
POLSKICH.

Warszawa. (A W ). Zarząd Związku 
miast uchwalił wręczyć Focbowi pod
czas pobytu jego w Warszawie adres 
hołdowniczy wszystkich miast polskich. 
Wręczenie nastąpi prawdopodobnie 3. 
maja podczas audiencji, udzielonej przez 
Focha zarządowi miast In corpore. Ad
res ozdobiony zostanie herbami wszyst
kich miast wojewódzkich.

Komisja dla badania cen węgla.
Warszawa. (PAT.) Na dziś godzi- 

fnę 13-ta zwołał marszałek Sejmu 
konwent seniorów dla omówienia 
sprawy powołania dwu specjalnych

komisji dla zbadania naszych stosun
ków pogranicznych, a drogą dla zba
dania cen węgla.

WAŁKA O „NUMERUS 
GLAUSUS“.

, Wiedeń. (AW.) Narodowi stu
denci niemieccy wystąpili do senatu 

I ponownie z memotśałem w sprawie 
I „munierus darasus". Senat żądanie 
lich odrzucił. Wobec tego stadeoci 
ci zagrozili obsadzeniem uniwersy- 

* tfctu i niedopuszczeniem studentów 
1 żydów na wykłady. Z obawy przed 

smi»* zmuszony bę

dzie na jałdś czas zamknąć uniwer
sytet.

16. hm. rozpoczęły się spisy słu
chaczy zagranicznych. Nie przyszło 
do zapowiedzianych demonstracji 
antysGniickkh, albowiem antysemi
ckie organizacje studentów zobo
wiązały się w ostatniej chwili wo
bec rektora, że na razie nie będa 
podejmowały żadnej akcji wycze
kując uchwał senatu akademickiego.

ifcyt posła ffartgfesa, w  odpowiedzi rzędników kancelarii cywilnej sej- 
na oo p. Hartgilas raidł się na p. ntcrwej położyło kres przykrym zajł 
Staniszkisa. Dopiero wkroczenie u- ścśom.

Nadzwyczajna okazja!

Tow. dla Sfór i obuwia 
2847 z igr. odpm

urządza we filiach swoich:

M ,  Legintlćw 13—  PRZEMYSŁ, 
pl. oa Eremie -  H O M Y J f l ,  Ryjek VI

od dnia 18. do 24. b. m.

T8HI TYDZIIR
pojedynczych par obuwia wyrobu 

zagranicznego w zslkiego rodzaju
po cenach znacznie zniżonych.

Prosimy korzystać t  rza ko nadarzają ei s'e sposobność)

W  SZKOLE TAŃCÓW.

Ćwiczenia balefnic wy stemiiacych na scenie
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Niemcy bgdg musiały ustąpić!
* FRANCJA SPOKOJNIE WYCZEKUJE BIEGU WYPADKÓW.

Wiedeń. (AW.) Z Paryża dono
szą, że Poincare przyjął wczoraj u 
[siebie na konferencji angielskich, ar 
■tnerykańsikioh i włoskich zastępców! 
prasy, którym oświadczy I, fże Niem
cy wkrótce będą musiały ustąpić.

Francja zdecydowana jest weSć tyl
ko w  (bezpośrednie rokowania z 
Ntemcaim, nie spieszy się jednak. do 
tych rokowań, albowiem będąc w  
foli posiadacza może spokojnie wy. 
czejdwaó biegu wypadków.

Ostateczne Franeji 49 i i s i w  mareis zL
Paryż. (PAT.) Jak donosi Chica

gu „Tribune", wczoraj odbyło się na 
Ouai d'Orsay pieiwrsze francuskie 
posiedzenie komisji rzeczoznawców, 
która ma wypracować szczegółowy 
plan reparacyjny francusko-belgijski.

Za dwa tygodnie odbędą się znów 
wspólne narady ministrów franeu-

uaia r a i
Wedeń. (PAT.) „N. Fr. Presse" 

donosi z Londynu: Dzienniki londyń- 
t skie donoszą z Waszyngtonu, że pre 
zydent Wlson zainicjował hasło przy 

• stąpienia Ameryki do Ligi Narodów.
Hasło to będzie odgrywało rolę

przy najblższych wyborach na pre
zydenta. L. George został zaproszo
ny, aby wygłosił szereg odczytów 
w Stanach Zjed. i Kanadzie w jesie
ni b. r.

Proces mordercy metrop. Jerzego.
Warszawa. (AW.) W  drugim dniu 

procesu Pawła Lotyszenki odbyło 
:się ba-datoe świadków. Zeznania ich 
nie wniosły jednak do rozprawy 
żadnych interesujących szczegółów. 
Obrona Stara się przedstawić czyn 

^fcotyssenki w świetle odwetu ża

rzekome prześladowania cerkwi pra
wosławnej w Polsce, stąd tendencja 
wciągnięcia do zeznań świadków 
momentów politycznych, czemu prze 
dwstawia się sąd, pragnąc skiero
wać setrawę na tory rzeczowe.

Epilog w gpaiw  infiflń icll w Warszawie.
'SENZACYJNA ROZPRAWA PRZECIW B. KOMENDANT OWI POLICJI 

WARSZAWSKIEJ SlKORSKEMU.

• Warszawa. TeL w1?, (m.) Dziś
rozpoczął się w  Warszawie proces
• przecaw b. komendantowi policji 
warszawskiej Sikorskiemu, zdymi
sjonowanemu w związku z bezczyn
nością organów bezpieczeństwa pu
blicznego podczas znanych wypad
ków grudniowych w Warszawie.

Akt oskarżenia twierdzi, źe p. Si
korski, jako komendant policji pań
stwowej w  Warszawie będąc nale
życie poinformowanym przez pod
władne mu organa o ęjelu i formie 
planowanych na 11. grudnia demon
stracji i otrzymawszy. od właściwej 
władzy zlecenie zabezpieczenia po- 
,rządku publicznego w tym dniu, u4 
myślnie nie przedsięwziął wbrew 
swemu obowiązkowi środków wy
starczających, celem nie dopuszcze
nia zebrania się tłumów i rozwiania 
przez nich akcji czynnej na sąsia
dujących z gmachem sejmowym uli
cach miasta; wskutek czego ttnm 
demonstrantów dopuści! się czynne) 
obrazy elekta, zatrzymania | legity
mowania posłów i senatorów, czyn4 
fnego znieważenia niektórych z nich, 
zatrzymania j legitymowania przed
stawicieli państwowych zdążających 
Ido Sejmu na itooczystośfi zaprzysię- 
.żenła prezydenta Rzeczypospolitej i 
“wreszcie nastąpiło starcie pochodu 
'socjalistycznego z demonstrantami, 
[wskutek czego byli zabici j ranPi.

Oskarża prokurator Retinger. Do
rozprawy zawezwano licznych 
świadków między innymi naczelni
ka policji Sosuienberga, kilku posłów 
socjalistycznych, jakoteż byłego se
kretarza kaacełariii cywilnej naczel
nika państwa p. Cara,

Pośród świadków tńe stawił się 
p. Ignacy Daszyński, sikutkiem cze
go sąd skazał go za niestaiwieuni- 
ctwo na zapłatę 40 tysięcy marek 
grzywny, nakazując mu stawić się 
do sądu dziś o godz. 19 rano.

T e l e g r a m y *

USTAWA O KOMASACJI GRUN
TÓW,

Warszawa, (PAT ) Na posiedze
niu sejmowej komisji rolnej refero
wał poseł Gawlikowski projekt usta
wy o komasacji gruntów. Rozpatrzo
na szereg artykułów do 17-go włą
cznie.

skicłi i belgijskich w celu ustalenia 
formy ostatecznej projektu francu- 
sko-betefjskiego. Zasadnicze iinje 
programu francusko-belgijskiego 
przewidujące zapłatę 40 miliardów 
marek w złocie w przeciągu 10 lat 
nie mają doznać żadnych zmian.

ODWOŁANIE MISJI ANGIELSKIEJ 
Z  MOSKW Y.

W arszaw a (A W ). .Rzplta“  donosi, 
że w najbliższym czasie zbierze się w  
Londynie Rada Ministrów celem omó
wienia stosunku Angłji do Rosji, sow.

Prawdopodobnie odwołana zostanie 
z  Moskwy misja handlowa angielska.

OGRABIENIE KONSULATU ESTOŃ
SKIEGO W  PETERSBURGU.

Warszawa. (A W ). Rząd estoński 
złożył gwałtowny protest, żądając uka
rania winnych rabunkn konsulatu e- 
stońskiego w Petersburga. Napastnicy 
szukali po całym domn konsula i lego 
żony, cbcac ich zamordować.

Według wszelkiego prawdopodo
bieństwa, napad ten zorganizowany zo
stał przez rzad sowiecki, ti. przez W y 
dział estoński przy komisarjaęle spraw; 
zagranicznych.  ______

DYMISJA GABINETU AUSTRJAC- 
KIEGO.

Wiedeń. (PAT.) Gabinet Seypla u- 
chwalił wczoraj na odbytej konferen- 
cij podać się do dymisji.

Na dzisiejszem posiedzeniu Rady 
narodowej nastąpi wybór nowego 
rządu, na którego czele stanie pono
wnie Seypel.

Sfcrócenie czasu ćwiczeń rezerwistów-
Warszawa. TeŁ wł. (mj Z powo

du pomyślnego przebiegu ćwiczeń 
pocznika rezerwistów 1897, władze

wojskowe zamierzają skrócić czas 
ćwiczeń do 6 tygodni, t  L do 30. 
kwietnia br.

lab w kłada ustawa emerytalna?
Rada ministrów rozpatrywać bę

dzie projekt ustawy emerytalnej. — 
Projekt przewiduje, iż funkcjo

nariusze państwowi mają prawo po 
10 latach nieprzerwanej służby do 
uzyskania najniższej emerytury w 
wysokości 40 proc. poborów otrzy
mywanych w chwili wejścia do e-

merytnry. Każdy następny rok służ
by daje funkcjonarjaszorwi podwyż
kę 2.4 proc.

Po odsłużeniu 35 tat, otrzymuje 
urzędnik państwowy wynagrodze
nie emerytalne w wysokości 100 
proc. pobieranej pensji.

PROJEKT USTAWY O PODATKU 
PRZEMYSŁOWYM.

Warszawa. (PAT.) Na posiedze
niu senackiej komisji skarbowo-bu
dżetowej referował senator Bnin 
projekt ustawy o podatku przemy
słowym. Rozpatrzono 5 pierwszych 
artykułów.

MIN. .SPRAW ZAGRANICZNYCH 
UNIEWINNIA P. KNOLLA.

Warszawa. (Tel. wł. (m.) Jak się 
dowiaduję, min. spraw zagranicznych 
zaprzeczył wiadomości podanej 
przez niektóre pisma warszawskie o 
roli jaką oóęgrał charge d’affalres 
Rzeczypospolitej polskiej w Moskwie 
p. Roman KnoP.

ROKOWANIA POLSKO-ŁOTEW-
SKJE.

Warszawa. (Tel. wł.) (in.) 10 bm. 
rozpoczęły siz w Warszawie roko
wania przedstawicieli łotewskiego 
ministerstwa komunikacji z delega
tami polskiego ministerstwa koleji. 
Przedmiotem rokowań była sprawa 
zawarcia konwencji, która zastąpiła
by obecną umowę prowizoryczną. Z 
powodu wyłóńśetóa. się szeregu tru- 
-dności natury technicznej rokowa
nia przerwano na jakiś czas.

Lwów. 17, kwletala

tak potefca jak l «le- 
mtecfca ałwłentot jednomyślnie, że na 
Śląsku Górnym, przyznanym Polsce, 
panuje w ostatnich czasach atmosfera 
imprętpna , Ntemcy starają Sie włne 
przypisać hutaołci polskiej, twierdząc, 
śc rozmaici działacze polscy starają s *  
przy każdej sposobności ludność niemie
cką sprowokować. Na odstaw ie  zebra
nych z anten tycznych źródeł informa
cji stwierdzić jednak można, że o pro- 
wokach po stronie polskiej mowy być 
nie może. Niemcy rozwinęli od szeregu 
miesięcy energiczną agitacje za tak 
z  w in em  szkołami nmłejszościoweini, 
t i  niemieckimi. W  tym celu utrzymują 
cale iibugi agitatorów, zbierającyąh 
podpisy na dotyczących petycjach do 
rządu. Agitatorzy d  wymuszają brutal • 
*emi groźbami, a nawet aktami gwałtu 
podpisy na petycjach także u Polaków. 
Przeciw tym agitatorom, opłacanym 
przez Związek Niemców, występnie 
ludność poLska. starając sie udaremnić 
podstępne ich machinacje, tembardziej. 
że każdą wyłudzona w ten sposób szko-

Ł niemiecką obciąża stałe i bardzo <M- 
wie skarb państwa. Owszem. Nlemcv 
są żywiołem podburzającym I pro w o 

kującym pracowitą I spokojną fudm-ść 
polską. Agitatorzy niemieccy rozsiewała 
tendencyjnie niepokojące pogłoski o 
rzekomych agresywnych planach I *ol-- V ■ 
przeciw Śląskowi Górnemu. Zanotow., 
W ieży  trzy wersje. Wedle płerws7<-, 
przygotowują się Polacy na akcje zbrój 
oą, mającą wypędzić gwałtem wszyst 
kich Niemców ze Śląska Górn.; wedle 
drugiej, przygotowuje Polska kampanie 
celem wydarcia Niemcom I tej cze^cl 
Śląska Górnego, która hn prawnie przy 
znaną została; wedle trzeciej w końcu 
zamierza Polska uderzyć na Śląsk Gór
ny niemiecki w porozumieniu i przy po
mocy Francji, a to celem poparcia akcji 
wojskowe] Francuzów w Zagłębiu.

Łatwo grozumieć możną, że plotki 
podobne wywołują nienawiść Niemców 
ku Polakom, a u ludności polskiej nie
małe oburzenie. I to właśnie jest przy
czyną dusznej atmosfery na polskim 
Śląsku Górnym, wśród której tu i ów
dzie przychodzi do awantur ulicznych, 
lub szynkownych. Władze polskie tłu
mią jednakże energicznie wszelkie eks
cesy, karząc Polaków zarówno 
Ntemcow stosownte do tego, kto zawi
nił. W  tym względzie powołać się chy
ba można na gazetę niemiecką „Katto- 
w iłzer Zeitung", która w  numerze z 15. 
kwietnia w  artykule pt. „Ostatnie w y
padki" phze dosłownie; Organy poli
cyjne otrzymały polecenie wydać 
wszelkie zarządzenia celem zapobieże
nia dalszym ekscesom. Ostro karani 
mają być ci, którzy usiłowaliby uda
remniać zgromadzenia Niemców. Chyba 
trudno o lepszy dowód sprawiedliwo
ści i zapobiegliwości władz polskich.

W  rzeczy samej zaś nic się na Ślą
sku Górnym nie dzieje, co*mogłoby w y
wołać poważne zaniepokojenie, a Niem
cy podnoszą dla propagandy tytko tak 
wiele hałasu właściwie o nic.

Dr. Jeleń.

WZNOWIENIE EKSPORTU ZBOŻA 
ROSYJSKIEGO.

Moskwa. (PAT.) Krassin w roz
mowie z przodstawteiełann) prasy 
potwierdził zdecydowany zamiar rzą 
du sowieckiego wznowienia w r. b. 
eksportu zboża rosyjskiego na wiel
ką skalę. Dalej Krassin oświadczył, 
Że cała akcja eksportowa będzie 
skoncentrowana w  r^taoh rządu, rńo 
zaś eksporterów zagranicznych,

ARESZTOWANIE 12 INŻYNIERÓW 
NIEMIECKICH.

Bruksela. (PAT). Do tut. dzien
ników donoszą z DńsseWorfu, ie  
belgijskie władze okupacyjne za
aresztowały I2-tu inżynierów, za
trudnionych' w zakładach Kruppa 
i Tyssena, kierujących ładowaniem 
dwu pociągów z zamiarom przemy'* 
cenią transportu do Niemiec. Oba 
pociągi zabekwesttowaao wraz z 
ładunkiem.

• V . Ł i
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82WIOSENNY NUMER °p “*®w i»* * ^  urozm aico-
nej trsśes R2 iv.'efa rysunki G rossa, Be
rezowskiej, Csermańskiego i Hieinma- 
na o raz  otwory literackie Jani Zahra - 
drika, W* Baorta, Brunona Jasieńskiego, 

Um Zbierzchowskiego, Seweryna Przybylskiego, Tadeusza Hittmani 
na i wiele innych.. B K S B H

J Z C Z U T R a

Wszędzie do nabycia.
Bonar Law nie ustąpi?

Londyn. (PAT.) W  rozmowie z 
przedstawicielem „Timesa“ oświad
cz ył Bonar Law, że pogłoski o h>go

ustąpieniu są nieuzasadnione, „Ti. 
mes“ dodaje, że stan zdrowia pre. 
mfera znacznie się poprawił.

(Od naszego korespondenta stani
sławowskiego.)

, U TW A  GROZI NAM WOJNA W  MAJU.
Pan Galwanauksas albo Galwanankas 
(Jakże są miłe litewskie nazwiska!)
,W bucie, co prawie już przewyższa Kaukaz 
Grozi nam wojną i szablicą błyska.

W  maju litewska wyruszy drużyna ‘
Na pokruszenie lecłdckiej potęgi —
Ale pan premjer Litwy zapomina,
Że w maju także można dostać cięgi.

Nemo.
C 9

Od czego zależy rozwój m. Sniatpa.
(Od naszego korespondenta).

Rzecz ypospoditeij

Ostatniej niedzieli odbył się w 
Sniatynie wielld manifestacyjny wiec 
w sprawie przełożenia dworca kole
jowego bliżej miasta, gdyż obecnie 
Sniatyn znajduje się właściwie poza 
linją kolejową a dworzec kolejowy 
posiada gmina Załucze. Ze względu 
na to, że cała ludność miasta Śniaty- 
na oraz rozwój tej na kresach wysu
niętej placówki zależy od przełoże
nia linii kolejowej w wiecu niedziel
nym wzięli udział wszyscy, którym 
dobro miasta leży na sercu.

Burmistrz Śniatyna p. Michał 
Niemczewski zdał szczegółowe spra
wozdanie z zabiegów, poczynionych 
w tej sprawie, poczem wybrano Ko
mitet, który wspólnie z Magistratem 
ma czuwać nad zrealizowaniem po
wyższych starań.

Mamy nadzieje, że ministerstwo

PRACE SEJMU POTRWAJA TRZY 
MIESIĄCE.

(m.) Na dzisiejszym posiedzeniu 
konwentu seniorów istaicmo, że pra
ce sejmowe potowa ją do końca czer
wca. W  płerWszd połowie maja, 
Sejm przez dwa tygodnie nie biedzie 
czynny, a to ze względu na uroczy
stości narodowe.

ZBRODNICZY ZAMACH NA PO
CIĄG b ły sk a w ic zn y .

Essen. (PAT.) Havas. Na pociąg 
Wskawaczny DOssetóorf-Paiyż do
konano wczoraj dlwa razy zamachu 
bombami, celem wykolejenia podą- 
r®n. Przy pierwszym zamachu zer
wany został kawałek szyn. Wykoleił 
,się tender. Podróżni nie odnieśli żadł 
nych obrażeń. Konumilcadę przy
wrócono w krótkim czasie. Pizy 
■ drugim zamachu uszkocfcooo tyl- 
,ko tor.

kolei sprawę powyższą będzie trak
tować z całem zrozumieniem i życz
liwością.

W  pierwszych chwilach powsta
nia Państwa Polskiego powołano do 
życia Komisję kodyfikacyjną, której 
zadaniem jest ujednostajnienie prawa 
na całym obszarze Rzeczpospolitej. 
Zadanie to trudne, wymagające wie
le czasu i pracy, bo na ziemiach pol
skich obowiązują ustawodawstwa 
trzech państw zaborczych, nadto na 
Spiżu j Orawie prawo węg. i cze
skie. Zadanie tern trudniejsze, że w 
poszczególnych dzielnicach obowią
zują całe kodyfikacje oparte o 
wprost sprzeczne zasady prawne.

Naftru<hiiejszą jednak rzeczą bę
dzie, osiągnięcie zgody co do kie
runku

reformy prawa małżeńskiego
zwłaszcza, (że skoro zechce się u- 
jednosiajnać przepisy tak rozbieżne, 
jak te, które dzisiaj w  poszczegól
nych obowiązują dziebucaeh, musi 
się iść naprzód lab wstecz, tnusi się 
oświadczyć za postępem Wb zacho- 
wawczem prawem małżeńskiemu mu 
si się rozstrzygnąć zasadnicze w 
prawie małżedskiem pytania, a mia
nowicie: czy joryzdykcją w  spra-

Stanisławów.
Obchód Kopernikowski w  aasizem 

mieście wyipadi w całej okazałości. 
Rano 15. bm. w kośdeie Famym 
odprawił Mszę św. prałat Płaskie* 
wicz, podniosłe zaś kazanie okoficz- 
ncścaawe wygłosił ks. Lonnz, Pod
czas Mszy św., w której wzięli 
udział reprezentanci władz i insty
tucji, z p. wojewodą Jurystów skini 
na czele, śpiewał znakomicie chór 
Tcrw. Muz. im. Moniuszki pod ba
tutą p. Andnuszewicza.

O godiz. 12 odbyła się w sali 
Tow. Moniuszki Uroczysta Akade
mia ze wąpółudziałem wylbitnych sił 
pedagogicznych i artystycznych na
szego miasta, która zgromadziła 
liczne, rzesze ipulbłicaności. Wieczo
rem o godz. 7 odegrał teatr im. Al. 
hr. Fredry kamedję Konczyńskiego, 
p. t. „Powrót wiosny".

Ze obchód wypadł tak znakomi
cie i okazale, zasługa w tern p. rnż. 
Leona Kuźmińskiego, jakoteż p. Issa- 
kowicza, którzy nie szczędzili pracy 
i czasu, aby powierzone im zadanie

Sądów kościelnych czy cywilnych,
czy i w jakiej mierze dozwolić na 
rozwody, czy kobieta ma torć w 
stosunku do mężczyzny upośledzo
ną itd.

Nie ulega wątpliwości, że Mało
polska nie da sobie narzucić w spra
wach małżeńskich jurysdykcji są
dów kościelnych, jak to ma miejsce 
w  Królestwie, z drugiej strony Kró- 
(estwo ani Poznańskie nie zgodzą się 
na to, aby tam wprowadzono obo
wiązującą tylko w  Małopoisce (w 
spadku po Austrji) przeszkodę kato
licyzmu zabraniającą rozwodu nawet 
po zmianie wyznania. Wynikałoby 
z tego. że reforma względnie ujed
nostajnienie prawa małżeńskiego pój
dzie po lin$ postępowej.

A jednak, gdy prof. Jaworski na 
■posiedzeniu Komisji kodyfikacyjnej, 
przedłożył opracowany przez siebie 
projekt jednolitego -prawa małżeń
skiego, w  którym trzymał się zło* 
tego środka, projekt ten, jako zbyt 
radykalny odrzucony został.

A jednak ujednostajnienie prawa 
małżeńskiego na całym obszarze

jest koniecznością naglącą,
a to przedewszysddem cfflątego, że 
prawo małżeńskie, jakkolwiek uregu
lowane jest w prawie prywatoem, 
naprawdę jest (jednakże częścią pra
na publicznego, to zaś w coraz 
szybszemu tempie staje się u nas 
jednalitezn.

Prawo administracyjne, politycz
ne (podział na województwa, Sejm, 
wolsko itd.) skairbowość — wszyst
kie te działy prawa publicznego, są 
już ujednostajnione, prawo małżeń
skie nie może czekać, aż przystąpi 
się do kodyfikowania prawa cywil
nego prywatnego, bo wchodzą tu- 
taj w grę zbyt ważne momenta, aby 
zwłoka dziesięcioletnia, a może i 
dłuższa była możliwą. Wszak do
szliśmy dzisiaj już do takich.

absurdów prawniczych, 
że to, co w  (jednej dzielnicy jest do
puszczalne, przez władze świeckie 
uznane, przez władze kościelne bło
gosławione, to w drugiej dzielnicy 
jest zbrodnią, ściganą przez sądy 
Małżeństwa uznawane jako ważne 
w Królestwie i Poznańskiem, są w 
Małopoisce (i na odwrót) zbrodnią 
bigamii, zagrożoną wieloietniem wie
zieniem. Urzędnik mający siedzibę 
w Warszawie, zawiera tam małżeń
stwo, ma dzieci, nikt nie podnosi na
wet cienia wątpliwości co do waż
ności małżeństwa, prawości dzieci 
itd. Przenoszą urzędnika do Kra
kowa

małżeństwo jego jest tutaj nie. 
ważne,

dzieci są dziećmi nieśłubnemi, trąd 
prawo poboru dodatków na żonę i 
dzieci, a niejednokrotnie grozi mu 
kara za bigamię. Przyczyną tego 
odmienne przepisy obowiązujące tam 
i tutaj.

Anarchją ta w prawie inałżeń- 
skiem jak najrychej

usunięta być musi.
Lepszem jest najgorsze prawo, 

ale jednolite, aniżeli mozaika sprzed 
cznych przepisów prawnych, aniżek 
stała niepewność, której nawet do* 
świadczony prawnik rozstrzygnąć 
nie może.

Komisja kodyfikacyjna powinna, 
jako jedno z pierwszych zadań wyt
knąć sobie ujednostajnienie .prawa 
małżeńskiego, i z całą siłą, jaką jej 
nadaje powaga tej instytucji, doma
gać się ustawodawczego uregulo
wania tej piekącej sprawy.

Adw. dr. Zygmunt Mandl.

DYMISJA OSŁAWIONEGO 
BUDRYSA.

Kłajpeda. (PAT.) Według donitv
sienią prasy tutejszej, dotychczaso
wy litewski komendane w Kłajpedzie 
Budrys ustępuje ze swego stanowi
ska. Ma on otrzymać stanowisko w 
ministerstwie spraw zag ran icznych ; 
w Kownie.

wach małżeńskich ma należeć do

pn eum atyk i  ś w ia to w e j  p ław y
l U l K ^ U C I  | | k | ^  nadesz ły  d> ftirtogarage

Witold Tranda
Towar świofo. —  Ceny fabryczne. Lwów, ul. Pcd er kiego 2.
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godnie rozw iązać.

M  można w Polsce zostać bigamistg.
Absurdy prawa małżeńskiego i konieczność reformy.
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Wczoraj pisafltarr o niezwykle d -  
krzyiaiin spadku, jaki swe in krewnym

U śmig i e s M .

pozostawił anglikański biskup Horowics.
Obecnie z pism amerykańskich do

wiadujemy sit, żę wydawany w Nowym 
.Jorku organ żydów węgierskich ,j3za- 
ljpd*ag“  zamieszcza w ostatnim nume
rze następujące wyjaśnienie:

LcgcmU Borowicza nie datri się 
*1 * dziś.

Przed blisko trzydziestu laty pościł ktoś 
Mag? w świat, i i  w Amrrycc żył przed 
Ir ty biskati łtor«w icz, który był pocho
dzenia żydowskiego, życie jednał' za
kończył jako wysoki dygnitarz Kościoła 
protestanckiego, a co najważniejsze, ja
ko wielokrotny mlłjoner. Wedle tej le
gendy,. protestancki biskup pozostawił 
swoje liczne mAjony w niruchomościach, 
które miały znajdywać się w San Fran
cusko, Sacramento i Los Angelos.

Odtąd datuje się strumień tęsknoty 
całej Europy za owemi nieruchomościa
mi. Nagle wszyscy Bbrowicze zuczęU 
okazywać wspaniełe uczucie wspólności 
rodowej, każdy noszący nazwisko ,,Ha
rów ka" przez nie stal się krewniakiem 
owego legendarnego biskupa, o którego 
istnieniu nikt dotychczas najmniejszego 
nie miał pojęcia. W  kancelariach adwo
kaci ich zawrzała wnet gorączkową 
praca, gdyż z drugiej strony oceanu za
c zę li napływać ma ,owo .antasty zne 
pisma, żądania, dowody od każdego Ho- 
rowicza, a nawet od tych, co n‘e  nos dl 
nazwiska Hcrowięza, z  powodowani żą
dzą biskupich skarbów, starali sio wy- 
kazywa. swoje

pretensje do bUknplei fortuny.
Stało się jednak uiiczej. W ykazy 

ksiąg hipotecznych, oraz hm* urzędowe 
dokumenty świadczyły, że Jbłsknp" ni- 
guy nie pozostawił jakiejś nb rncnemośd 
czy ił  z ruchomości. Lo

Horowicz-biskup nigdy nie żyj. 
Kościół metodystów nic nie wU o bisku
pie Horowiczu, taK samo, jak nŁ-iy me 
Miały takiego nazwiska inne kościoły i 
wyznania. Biskup Horcwicz żyje tyłka 
.w idutazu ludzkiej.

Cytując powyższy głos dziennika a- 
merj kańskiego, nie mor”  a powstrzymać 
się od wygłoszenia cpiaji. te  m«#e on 
być tendencyjnie podanym w celu od
wrócenia uwagi i odztny Borowiczów od 
sprawy olbrzymiego spadku. Czas wy-

Pitymi; u l  i n M  
zoit siliottów.

i Całe Zawiercie pozostaje ™>d przy- 
gnębiającem wrażeniem ohydnej zbrod
ni, jaką pop łnlono onegdajszej nocy na 
rodzime p. Windmana. 
i Jacyś tuewyśledzenl do L5J pory 
bandyci korz,"Starać z mrok ">w nocy, 
w i usnęli do i-tesziantó %  Windmana, 
kiurego w jednej nwiii ubezwładnili, 
kneblując nra ust To samo uczyniono 

'z  Ą córka Nieszczęśliwi usiłowali 
się bronić. W ówczas bandyci cclnyuil 
ib tatami położyli trapami uapadnie- 

1 tych, Doczem przy? npffl do .-abndkn 
, Zbrodniarze zrabowali 49 milionów 
gotówka, za 30 mfijonów kosztowności, 
c— t 6 pak maliniak tury, wartości oko
ło 130 mfljonów.

i V. natknęli tlę w  sv*a W .
‘ ł  srańffl go. PoUcja dowiedziawszy się 
o morderstwie, zaaresztowała kHku po
dejrzanych robotników, z  kopalni .P o -
fyW  *

D o n t

Kilimów Glinańskich
pi. Rutowskiegojobok kościoła Jezuitów) 
poleea: hartowną i detajhezną sprzedaż

wyrobów kilimkarskich fabryki 
M. CHA MU LA w S wianach,

znanej z ostatnich .Targów wschodnich*.

i KIUMY na podłogę, przód łóżka i  nad 
i ł«tika. narzutki na otomany i bujaki, 

cnodniki, poduszki, potarawki, portery 
kilimowe i szkockie w największym^ wy- 
borze. — Ptzy.muję się zamówitaiana 

' wykonanie kilimów według iądanveh 
rozmiarów i deseni. 91 8-10

jaśni tajemnicę, iedy rodzina Horowi- 
czów niema jeszcze powodu do roz
paczy.
Jeszcze jeden nretendent Hu bilionów.

W  związku z  tą sprawą „Częstochow
ski Kurjer“  otrzymał list, w  którym p. 
Marceli Hagno z Zawiercia, wywód ąc 
roaowód ;akoby zmarłego biskupa Ho- 
rowicza twierdzi, że nazywał on się Ha-

Od dłiuczego już czasu jakiś 
sprytny złodziej okradał hotele po 
rozmaii /cL miast* ch, zabierając głó
wnie bieliznę hotelową i pościel. O- 
Uarą ty ai la a dzieży padły dwa ho
tele w Stanisławowie, dwa w Koło
myj, jeden w Samborze, a ostatnio 
w Stryju hotfe] Dienstla, gdzie spry
tny jf-czur" hotelowy skradł 2 dy
wany, kołdrę, 2 prześcieradłu i 2 
poszewki, łącznej wartości pół milj.

(st) O zabawnym w swoim ro
dzaju wypadku donoszą nam ze Stry 
ja. Oto niejaki Teodor Demnicki, ro- 
dm  z Broszniewa pow. DoBra o- 
kradł skjstrę, zabierając jej bieliznę 
i garderobę wart. 353.000 mkp. Idąc 
z naładuw-nyra utnnokicm wzdłuż 
toru kolejowego, wstąpił do budki 
kolejowej i tam za kilka sztuk gar
deroby otrzymał ad buun&a Jana 
Groszka 10.OCO mkp. 1 suty pojiłek. 
Bojąc się przenocować u budnika u- 
dał się W dalszą drogę i wybrał na 
nocleg pierwszy napotkani' po dro
dze las, w którego gąszczu ukrył się 
Po pewnym czasie 

zbudziły o ze sun krzyki dwóch 
mężczyzn, 

z których jeden mierząc do niego z 
karabinu, a drugi z ret oi weru gło
sem podnieconym i wykluczającym

Stryj ilflO dolarów krwawo zaro- 
htonych w czasie 9-Ietniego pnbytu 
w Ameryce. O zguhie zawi .domił 
ąsiedni posterunek pcEcji, a sam 

zrozpaczony stratą owocu ciężkiej 
pracy, wj emigrował powtórne do 
AmerykL Długi czaj policja bezewo- 
cuic śledziła za szczęśliwym a niesu
miennym znalazcą dolarów \ dopiero 
przd Hłkom? dniami udało się poste • 
nokowi P. P. w  ŻoJtoóe udoródałć 
niejakiej Rózi Artyzm z Rozhnrcza, 
że to ona znalazła dolary. Przesłu
chana przyznała się. Przy rewizji 
w jej mieszkania znaleziono ukryte 
pod strzechą chałupy 800 dolarów,

gno-Haguowski, był biskupem katolickim
i Polakiem, który zmuszony bly eiuigio- 
wać z kraju wobec prześladowań mos
kiewskich.

Czy biskup Horowicz, czy też Hagno- 
Hagnowski ży ł wogóle i czy umarł —  
: agadkę rę wyjaśni nam przyszłość naj
bliższa.

mkp. Na skutek _ _rz. dzn&ego ener
gicznego pościgu telefonicznego 
przez pclicję stryjską, aresztowano 
owego ptaszka ooeguaj w Drohoby
czu, a test Mm Józef Więckowski, 
cuk<errdk bez zajęcia, rodem z Gło
dowa pow. Rzeszów. Właściciele 
wszystkich hoteli mogą odetchnąć 
swobodnie, gdy się dowiedzą, że 
Więckowski został już oddany do- 
aresztów sądowych w Stryju.

wszelką opozycję zażądali od Dęb
nickiego wydania całego tlumoka.

Drżąc ze strachu, wydał Ijemnic- 
ki bandytom skradzioną przez siebie 
garderobę, poczem z wielkiem zdzi
wieniem rozpoznał w nich budnika 
Jana Giószka i syna jego Włodzi
mierza, u k tórych przed kilkoma go- 
godzinami gościł.

Sprawa cała dałahy się może za
taić terar ardziej, że Demnićki sam. 
mając nieczyste sumienie z pewno
ścią me doniósłby władzy o rabun
ku, gdyby nie okoBczność, ie poste
runek P. P. w Lnbieócach śledząc za 
sprawcą kradzieży aresztował go w 
parę dij później. — Tym sposobem 
cała sprawa wyszła na jaw a Dmnl- 
cki 1 obaj Gmszkowie znaleźli się w. 
ar ssz . ch sądowych.

hot 2t0 d Jarów zdołał przepić mąż 
Rózi i ten fakl właśnie go zdradził i 
naprowadził policję na trep snrąwcy.

LORD CAJRNARVON 5 0  I A T l I  LM  
FILMU.

(f), J^^szczęś&Wj odkryv ca grobu 
Tutankha»ona już uwieczniony
aa ekranie. ’W “ » z  berfńskteH towa
rzystw firnowych rray.atowuje senu- 
cyjny film P t  .^cnr ta Paraona**, ią- 
e u s  w  M u ą  m ImK  idem iazi zakłę- 
epi utóegłych włeków z  fatalizmem, ja- 
kłego afiorą p  ta niestanizcHiy badacz 
wnpólczrtny. Tę najnowszą senzację 
lónową będzaemy toga już wkrótce po- 
dzłwśać.

(Gościnne występy u. Argasfńsktej- 
Cboyno*. Mt*ei — Knacert o. Józefą 
Tncczyiskieso. — Recitai p. Jarnnj 

TUrezydstd^.
Lwów, ML kwietnie.

Dyrekcja rp rrj naszej skorzysuła 
z  drwfloM ego pobytu t.e  Lwowie p. 
Ałsasins)J?j-Choym»wrklej i zaangażo- 
w d a  ^akeuntą a tak cwtona artystkę 
na kilka geściniiyuh występów. Oueg- 
cUi mieliśmy ją sposobność słyszeć w 
„fi5gikn-łe“  jaku Gfidę. .0  kreaefl ie) 
pisaliśmy już na tem miejscu swoieao 
czaru, podrosząc z"ioty v/yrazu i gn  
s, ericznrj śpiewaczki, która role tę 
może śmiało zaliczać do najlepszycfc 
swym repertuaru, operowym. Do p-< 
chwaj dawniejszy J i nie mogllbv 
dzisiaj mc dorzucić — ponadto, łż e n ,  
pomniały n?m się daw ie dobre czasy, 
gdy p. Argasłń*ka nie jako go<ć jedynie 
—  Me jako artystka opery naszej — oł- 
śniewałr nas niejednokrotnie swym gło
sem i sztuką mterprotacji. Wdzięczni 
też byliśmy artystce, iż «ifc zapomina o 
nas — ale korzysta z każdej sposobno
ści, by pi ty  pomnieć się licznym rze
szom swych wielbicieli i zwolenników. 
Dyrekcji *taś winniśmy słowa prawd ri 
wego uznania, iż zaprosiła sympatyczni, 
śpiewaczkę na szereg występów.

W  dziale koncertowym mami Je 
zanotowania występy pp. TurczytuK*?!’.. 
które odbyły się w imprezie lnst'tuoi 
muzycznego. Tnrczyftskiego znalifnr, 
już z poprzednich Jego koncertów na e- 
stiadach lwowskich. Jest to pianista • 
Krwi i kości —  natura nawskróś mu; >■- 
kalna, obdarzona temperamentem szc .. 
rze artystycznym i posiadająca nrzv- 
tem zdolność zjednywania sobie orze 
bojem słuchaczy. Tak też było nu />- 
shitnim koncercie, terabardziej. iż 
piei wszj- ogień poszły utwory Lis/ 1  
w Interpretacji których artysta specjal
nie celuje. Punktem kulminacyjnym 
koncertu były urwory modernistów ro
syjskich, których Tarczyński doskonale 
rozumie i równie dosken: >e odtwarza. 
Najwięcej zastrzeżeń możnajy poczynić 
na margi aesie Interpretacji Chopina, 
jakkolwiek koncepcja artystyczna, jaką 
nam dał plantem, nacechowana byta o 
rygtnalnośeią i zniewalała słuchaczy — 
jeśH nie do zachwytów — to do praw
dziwego uznania.

Nowością by-ł występ żony artysty 
p. Turc/.vńskiej, w której poznaliśmy 
śpiewaczkę, obdarzoną niezwykle pięk- 
m-ui, metalicznym i doniosłym głosem, 
dzkkl swvm naturataym zaletor", znie
wala audyćorjuai do uznania i oklasków, 
Ulawnia przytem d. furczyńska włełką 
muzykalność > sporą dozę temperamen
tu scenicznego, któr”  predestynuje ją 
do zajęcia w  przyszłości bardzo wy- 
hranego miejsca w rzedzte polskich 
śpiewaczek operowych. Słuchając cilkn 
aryj operowych, które artystka odtwa
rzała, żałowało się mimowoK, iż się jej 
nit wfdzi na scenie A możaby dyrek
cja opery naszej odważy1* się na eks
peryment zaproszenia śpiewaczki na 
gościnny występ? Mam wrażenie, że 
byłby on uwieńczony najpewniejszym 
sukcesem. J. B.

Harta 7 
7-brota e s t e i na in eit
OnegdaJ w  Poznaniu roregiał się pro

ces przeciw potwornemu mordercy An
toni? u i u Sobczakowi, który 13 lutego br. 
w  Piątkowie pod Pu"Oianiem w besv]'Jski 
sposób zamordował 7 o»ób, całą rodzinę 
rE emigranta z Ameryk1, Jana Kostery. 
Zbrodniarz młotem '*ń0 Kosterę, jego 
zonę. t r o *  dzłeci, słożącą i parobka, po
częta urabowwwuy ptealani* , gardero
by zbiegł Oaiurżooy < y  jcznłe przyznał 
sie do zŁrt dri i opl ;al Jej wstrząsający 
przeoieg. -Zwłoki obn koUe> u>rył w  
hśe,-zwie w  oboł-e, zwłoki dzieci n łort 
w kuchni i w stajni, iioczem zrabowa
nym wozem pojechał no Poznania i sple* 
nłHywsz'u łup zaczął hulać w toworzy- 
Uw le wecołycb nlewśast.

Trybunał skazał zeswierzęcouege 
zbrodniarza slton nik rmilk na karę
śarięrcL Skazaniec przjnM w* mk spo
kojnie, Tsaóai aby przed rtracw
l  m  dano mu jeść potrawy, iakfe ze- 
chce.

N A D E S l i A H E .

ZAKŁAlJ DLNTYSTYlCałnr 
DRA L UR1CHA J FR. URICOA 

Kopernlkii 12, ord od godz. 9— 1 1 od 
godz. 3 6. 2588

G i i i i i e r i i s r a f W e i i i a M
k r a m ; b o  b y ł  r o d  e m  z  -  g ł o s o w a .

Dwai Mim oiroltli ^  Mi z i s t t
ZafJŚwna hisforja z oko’icy Stryja.

TEODOR OKRADŁ SIOSTRĘ I NA SWE NIESZCZĘŚCIE WSTĄPIŁ 
DO BUDKI KOLEJOWEJ. -  STRASZNA PRZYGODA NOCNa  W  IE-
sie . _  z b ó j c y  m ie l i z n a j o m e  o b l ic z a . ~  k r u k  k r u k o w i  o - 
Ka  n ie  w y k o l ę , a le  p o l ic j a  o b u  k r u k ó w  u l o k u j e  w  k o 

z ie .

Wm 1188 iclardw wriclt 88 Mml
ZNALAZCĘ w i t a ł o  w  r e c e  w ł a d z  s u t e  POPIJ INIE. - *  ZDO

ŁAŁ PRZEZ ROK PRZEPIĆ 2i0 DOLARÓW.

(Od naszego koresp. stryjskiego).

-  • •' Stryj- które zZepoitowano 1 wraz z donic-
JeeacM w  r. !9?1 zguhi1 iwan sieniem od-ssłano do radu. Braku- 

Tyssowski we wsi Ro; % e n ,  pow.
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Z o n a  o t r u ł a  m ę ż a  z a p a ł k a m i ! .
TAJEMNICZY ZGON 1 ZMYŚLONA BAJECZKA. — ŚNłCttŹ Z POCISKÓW ARMAIMCH, CZY TRUCI
ZNA? ~  WDOWA POCIESZA S IĘ  SZWAGREM. —  SŻWAG3ER USTĘPUJE MIEJSCA BOGATEMU A 

AFERYKA P0 NOM i. _  M ŚCTW  KOCHANEJ BESUNCJUJE ZBRODNIE

się swego czasu do zbrodni bezpv- 
średało po jej dokonaniu.

BtŻ. KAROL BARWICZ,
— I

fet) W  r. 1519 zmarł w Okat.- 
nacft, ipcw. Tłumauc, śmiercią tajem. 
iAoi.it Makwtaj Dwojak. ObduJcctfa 
swiok -pfzepriawaćlsoina praez łoomi- 
«ję sądowo-j&katsioi ittetaiiła w psaw- 
dzie, że

przyczyną śmierci byto zatrucie 
jakąś zieloną iarl>ą, • 

uwierzyła jeduiaŁ dość eaetnie bah 
l^zfc wymyślonej przez rodzmg 
zmarłego, że zit-arły p'J się wi- 
oc^zaie wody z kałuży prz&Aferodsnej, 
zatrutej zupowne trucknairii, wy- 
'twoiz^neffni przez śniedź z miedzi 
łulb mosiądzu, albowiem w kałuży 
leżało kitka wystrzelony cb pocisków 
armatnich.

Zwłoki denata pochowano zatem 
na miejscowym cmentarzu, me ipo- 
deirzywając (żadnej zbrodni, a pozo
stała wdowa Maca Dwojak 

na wiązała w krótkim czacie sto- 
, sunę* miłosny
t  bratem zmarłego Kazimierzem. 
Stosunek tan trwał dość cfc-ugo, bo 
dopiero przed dwoma tygodniami 
Mar ja Dwojak zaczęła ca'(dem wył 
raźnie zdradzać kochanka, a wzrfe- 
dami darzyć niejakiego Stefana 
Dmytrowa, bogatego recwigraruu z 
Ameryki.

Wskutek ciągłych kłótni i niepo
rozumień mtędfey kochankami doszło 
• do tego, ie pnzed łulkoma andama 
onergiTzna Marynia zupełnie kate
gorycznie

napędziła z dumo dotychczaso
wego amanta, 

oświadczając mu, ie wsu^pi w zwią
d ł  nłaiżńńskie z Dmytrowem. — 
Wzgardzony kochanek p^ająjc żą
dzą zemsty, zgłosił się o j posteru
nek polics i zeznał, że

sprawczynią śmierci ACike*aja 
Dwojak* fWt wlasm żooa. 

'która * catiąp rad sobą etefleą j ękę 
Wgtktf pragnęła się go pwabyć i dwa 
era sle ranić rezcoynu z zapałek. Na 
'skutek tych zecawó aresztowano na- 
rwdtarraat I>w^dcową, Jakkolwiek 
ta oo w W  nie pn&mitłc tte.a-

tocznym jednak dowodem jej winy 
są zeznania wzgardzonego szwagra, 
przed którym Dwojakowa przyzuaia

Kronika.
Lwów, 18. kwietnia.

PRZFW ^Z ROPY y i  ta 1923.4.
vs) W  c_oraj odb iła  się w sali po

siedzeń tut. dyrekcji L jle jtw e j konferen
cja w  spr£ ude przeć, ozu n>pv z  Zaj tębia 
bćyysJawskiego do poszczególnych rafi
nerii. W  konferencji uczestniczyli zastęp
cy wszystkich raiiuerji i lciwezeutunci 
dyrekcji Lwowskiej, stanisławowskiej i 
krakowskiej.

Pi e^es tut. dyrekcji kolejowej taż. p. 
Barwicz powitał zebranych, oświadcza
jąc, że kolej dołoży  wszelkich starań, a- 
żfcby w yw óz ropy do pojed-yńczycb ra- 
finerji o ubył się gładko, poczem tndal 
przewodnictwo taż. star. radcy p. Uru- 
deroi 'i.

Po żyw :j 1 rzeczowej dysLusń usta
lono odpowiednie pociągi dla przewozu 
ropy do poszczególnych raftaerji i pró
żnych cystern z rafinerii eo Borysławia.
Konferencja trwała przeszło 4 godziny

—
REWIZJA MIĘDZYNARODOWEJ 

U.M O M  V  O RUCHU TOWAROWYM.
(§ ) L  początkiem maja b r. zbierze 

się w Bernie konferencja rewizyjna. W  
konferencji tej weźmie udział 70 delega
tów wszystkich państw europejskich. O- 
b.-ady przewidziane są na cały miesiąc. 
Następujące państwa wez uą udziai w; 
obradach. Betgja, Bułgar ja, Czechosło
wacją, Danja, Niemcy, Francja. Włochy, 
Luksemburg, Niderlandy, Norwegja Au
stria, F  >łska, Rununją, Szwecja, Szwaj
caria i W ęgry.

(m). Poseł angielski w Warszawie
p. Mae MfiBer wyjeobal dziś do Krako
wa, skąd .daje sie do Lwowa, Tarno
pola i Borysławia. PowTÓt nastąpi 
przez Lwów.

Wkładki oszczędnościowe w złotych 
polskich. Komitet dvrekcyjny P. K. O. 
na os*łtiiiem posiedzeniu uchwalił wpro 
wadzić z dułem 1. maja r. b. przyjmo
wanie przez P. v . O. na książeczki o- 
szczędności wkładów w złotych polsk.

Skrzepienie o cm inne w  wojsku od
byw a' się będzie obecnie tylko raz w 
roku, mLmewłcie w  dri “dej polon ie bm.

lęego należy uważać za weterana. 
Wskutek rjskr* ptu non, spraw w v n .  
magistrat m. Lw ow a podaje do wiado
mości, że noszenie odznak we^erauskich

A^. K o a e e r t  T e * . M iu jrean .
We faiĄ; 25 kwietnia W.

Józef Śliwiński w bieto<?TO™*exonW).

p u s z c z a s a

UWAGA:

dnrmat w 6 akiach z udziałetd dzi-

l»y, fcrokedy1# etc. KIKttO LEW
zwykł* > 530, w łohotę, L.eC l.«e i , * ię _  o 4..jsrzsrrzzfc „pat i patachoit.

Je tze n  kilka dfli
Męczessica id W

(Draga na W Um Ci)

Baczność!

i m u

W  mtstępnyfli programie
HARRY PEZL

jako ksr^łf gór.

£ £ £ „  najnow sze m odele sukien
*  n a g a jj na p>

1 ARJI OPOLSKIM
w Spśł< e wyrobu sukien damskich i dziecinnych

Akademicka 22 (0Łok cukierni w p-(Obok cukierni W, 
Zalewskiego). 28S8

przez osoby uteaprawnioue jest medo- 
zwokme i puciągute za robą kary są- 
«h>we. Osoby, nzn^ie p t itz  Komisję 
kwalukacjpjna dla Weteranów za rze- 
c z y w i ,ych uczestników powstań naro
dowych, w irry  celem wykazania się 
wuoec wis^dz lcontrrłnjących z przysłu
gującego ie prawa os nos tenia odznak 
w eterańskich mieć stale przy soote le
gitymacje.

(- -) Kradzież imijonow w tn wa
łu. Vvł. Fedykowi, rzeźnikowl z rsore- 
nic koło Bobrki, skradziono wczoraj w, 
wozie tramwajowym „ŁJ“  poriieł, za
wierający 2 miljony 300.000 m’cp.

( -) Za brudy do aresztów. Sewery
na Wando sprzeniewierzyła ouegdaj ua 
szkodę sMcbacza medycyny Stan. PU- 
szaika i inż. Grzegorza W iersz/fy bie
liznę, przyjętą do prinia, W'artości 3 1 
pół miljona mk. Praczkę za sprzeide- 
w iem  me aresztowano.

, — i Kontrola w kawiarni „Impe
rial*. W  czasie poszukiwania za obco
krajowcami w kaw ia, ni „Imperial" przy 
ul. Leg,onów, policja zakv.es.jonowała 
u Bernarda Lilienthała, kupca z Tarno
wa, nieosternpluwane bony na 11 milio
nów marek.

( ■) Kradzieże. Z mieszkania przy 
ul. Nabielaka 10 skradziono Wład. Rub- 
czyńskieiru garderobę i b‘/uterję, war
tości 1 miliona nSkp. —  Z mieszkania 
Tad. Stachiewii za przy ul Potockiego 
21 skradziono 3 palta męskie, wart. 2 
miljony 400.600 mk. —  W  dc mu przy 
ul. Ruskiej 6 skradziono 3 klamki mo
siężne i dzwonek, wartości pół miljona 
marek. i

(— ) Obława na rosyjskich uchodź
ców. W. zoraj przeprowadził V. komi
sariat obławę w hotelach i prywatnych 
mieszkam*‘ h w ofc Jcy pl. Krakowskie
go, ulic Rejtana, Słonecznej, Rzeźnic- 
kicj etc., w poszukiwaniu za uchodźca
mi rosyjskimi, przebywającymi nięle- 
gahdc w  granicach Polski Ogółem w y 
łapano 14 osobników i oddano ich Dy
rekcji policji, która kieruje wysiedla
niem.

(-  -) Piei rsz y  t a - Iz y  h l - m a a b  
baakoolór. Wczoraj policja ujęła Da
wida Rolnika ze Sądowej Wiszni, u- 
krywsająrjgo się we Lwowie. Areszto
wany puścił pien isz;, w obieg fałszy
we banknoty po 59.600 mk. i prawdo
podobnie falsyfikaty te otrzymał wprost 
z  „fabryki". W  śledztwie odmawia on 
wszelkich _S5u~Ji i usUoje udawrć umy
słowe chorego Dotychczas policja w y
łapała fałszywych banknotów na sumę 
około 7 ntajooów mk.

(— ) Trująca wddka. Dwaj robotnicy 
Michał Górniak i syn jego Bronisław 
dostali wczoraj nagle po wypiciu po je
dnym kieliszku -wódki w resta iracji 
?eich, za rogatką Żółkiewską silnych 
kurczów żołądkowych. Zawezwany le
karz Pogotowia wypompował im żołą
dek i stwierdził zatrucie alkoholem.

(— ) Okradzenie mieszkania na 60 
tniijunów. Przedwczoraj po południu 
przy uL Bernsteina 20 skradziono na 
szkodę Sir ma Mesłnga se*wis srebrny, 
wartości 20 niljonow mr... a na szkodę 
Gizell bar-,1 bftnterję 1 garderobę, war
tości 40 mltj. mk.

Z  M B i J C
Alrademja ku czci a . Butkiewicza 

odhy-ja się wczoraj w  Warszawie. A- 
kader.^ę zagaił ks. al ^yb. Sfepr. P rze
mawiali: ks. prałat Ckoto-Kałak, świa
dek ó i isła1* rzscL Butkiewicz.1, oiaz po 
sel Wieizhicki, który zaproponował u- 
twerzeme w uniwersytecie h-bejdćiu 
słS mienia ks. Butkiewicza. Obrady 
zamknął pddukwtan przem. itw r m 
seu. CzartoryskL

(— ) P * ia r  w rafinerii uafty. W rafi- 
uerjl _rsta w Jetflicsu wybuchł tymi 
dni mi pożar, który zabzezyl znaczną 
część ó r st ite n L  Ogień powaśał rlat- 
kłeiu wytargania z Lotta olejów na m - 
leofsLd. 'WtaOuści szkody na iazte nie 
ustałme.

Otirar&i naKta ua Nienmie. . Bn&t 
18. bm. wrod ysa  otwootu mo
stu na Niemnie. Na urorzw- eśe tę ucteją 
się przedstawicitae mm. Ld  *1 z % j . . ch 
z min. to-rynowskhn ua czoie. M ostzo- 
stanfe oddany do użytk i we czwartek.

Z wojewoda — dyi ektorew KooalnL

uTOłcs Dymkcii we Lwowie.
odznaczony przez rząd francuski Orde
rem Legji honorowej za zasługi, poio- 
żone przy utrzymaniu i uciiu kolejowe
go w czasie wojny ukraińskiej i bolsze

wickiej.

\Vo_6woć kielecki p. Pękusiawski pu- 
rzucił służb, państwową i objął stano
wisko dyrektora handlowemu na kopalni 
węgla „Sat- w Zagłtbiu.

Udział Polrki w Targach lublańskich. 
M iędzy 1. a 1 0 . września br. odbędą się 
targi w Lublanie. Dotychczas Polska nie 
brała udziału w tych targach. Jednak 
sfery gospouarcze polskie powtane się 
nimi zainteresować w rokii >ieżącym. 
Byłoby to pożądane w związku z pew
nym kryzysem w przemyśle i zmnrejsze- 

■ niem się naszego eksportu.
(r) Ujecie śwlętokradzców w Lipicy 

Dolne], Z końcem ubiegłego miesiąca 
włamali się złodzieje do kuściola w Li
picy Dolnej, pow. Rohatyn i skradli 2 
srebrne pozłacane kielichy i takież 2 
patyny łącznej wart 4 milj mkp. — 
Miejscowy poste, anek P. P „  śledząc z 
całą energją za iDrpwcami kradzieży, 
zdołał ich or sgdaj aresztować w oso
bach Iwana Makohona, Józefa Nowac
kiego i Iwana Fedyka, W szyscy trzej 
są zav.’odowymi, niebezpiecznymi zło
dziejami i prócz tej kradzieży mają 
jeszcze liczne inne na sjtnieniu. : ;

Rocznica zajęcia Wilna. (A W ). Dńia 
19. b. m. upływa 4-ta rocznica, kiedy 
wojska polskie pod wodią Józefa Pit- 
sudsldego wkroczyły do Wilna. Dła 
uczczenia tej chwili zorganizował się 
komitet, który wydal odezwe, przedsta- 
wi)i.,cą zasługi wojska i społeczeństwa 
poliddego, których rezultatem było 
przyłącze ile W ileńszczyzny do P» IskL

Z  ZIEMI STANISŁAWOWSKIEJ,'
Niemoramj doradca-żołądi 1. Józef i 

Bilinkiewicz, lat 56, znany złod/iej na 
brnku stanisławowskim i dwukrotnie, 
już za kradzież sądownie karany, w y
szedłszy przed niedawnem czasem z a-' 
resztów sądowych, poszedł znów za 
głosem swego głodnego a uieriHjiufnego 
żołądka, peati oawiając zinów drogą kra
dzieży „zarobić" na kawałek chleba. W  
tym celu rozbił lr eszkanie Oziasza 
Spatzera, zam. w  Stanisławowie przy 
pi. Mackiewicza !. s i skradł garderobę 
wart. mitjoL mk, którą następnie sprze
dał na pl. Trynrtarskńn nieznanym han
dlarzom tandetą. A resziowany w parę 
dni później przez ekspozyturę polieyjno- 
śłedczą, przyznał sta do winy, tłuma
cząc się, że d « kradzieży zmusił go 
głód Z rzeczy skradzionych zdołano o- 
debrać zaledwie dwie sztuki garderoby, 
i BflńJdOwicz znów powędrował na 

beznfetej wikt do aresztów sądowych.
Okradziony w StałZcb wovr!e lv o- 

wtanta. P. Stanisławowi Rosenti^uero- 
# f dyrektor rwi teutaku, zaro. we Lw o
wie przy uL Pańskiej 1. 14 okradziono 
dnia 1L bm. podczas wsbtdai-te dc po- 
ciągr> na dworcu kołfej. w Stan -ławowie 
złoty zegarek k .yty bez szkiełka wraz 
z łańcuszkiem złotym, wari. łącznej ?  
itńlj. mkp.

SU a przyzwyczajenia. Fcadynasri
Lcbner, lat 26, bez zdocp>dt:a*aae*e> za« 
jęcia, z. 1 *•*»-■ wyą*edłszv z  ~atęzK9dA 
sądu okr. a Stai isławMóe, gdzie od-' 
siadywał Lrrę 
za kiaćzteż, nie mć>Af j «  
od oowegr „iit ia " i vk s  ia , T * y cr~o- ’ 
ny do otwariego i  L r u  Jam, 
Szwajcera. z łd“ w Stałrisjfeniwwic pzrya 
o! Konopnickiej 1. Z  < Ł  „T na szkódm  
je r  t w M uta faw  a W  s „ą Aeńć gatdo-t 
roby I  bś iz py. w k  3.00P®X 1 ikp. Był | 
jHtaak na tyłe r ’ »*teo*\ ,. - z  i ■ 
mi udał sit na dworzec kolejowy, ggj d e )
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Cygansrja pod Lwowem
‘OfflWSTY IWAN z GRECJI ZRABO-W AŁ PIEKNEJ PRAKSEDZIE KOL-

CZYKI I ZŁOTEGO DUKATA.

(— ) Na piacu przed rogatką Gróde- 
obozują od kilku miesięcy cyganie, 

(którzy przybyii do naszego miasta z 
Warszawy.

| Przed kilkunastu laty wyjechali i. 
i Grecji i objechali znaczna cześć Europy.

I Dłuższy czas przebywali w Rosji to też 
językiem tym większość ich włada, ale 
po polsku można się z nimi od biedy też 

j pofozumleć.
Mężczyźni zajmują się rzemiosłem a 

I zwłaszcza kotlarstwem, mają dużo ro
boty- i zarabiają świetnie.

■ Cała ta banda ma przełożonego zwa- 
i nego wójtem, który jest u nieb władzą 
pierwszej instancji. Rządzi on bandą a 

I zarazem i rózsądza wszelkie spory.
Jednakowoż czasem zdarza się, że 

(któryś z cyganów wyłamie się z pod 
^ogólnego zwyczaju i nie uiając wójtowi 
zwróci się do władz. Taki też zaszedł

I

wypadek wczoraj. Oto młoda cyganka 
Prakseda Tan doniosła policji, że mąż 
jej Iwan wraz z dwoma kolegami na
pad] ją w domu jej matki Nadiessy i o- 
brabował ją ze złotych kulczyków o- 
raz złotego dukata, wartości 1 miliona 
marek.

Wobec tego aresztowano Tana wraz 
z obu towarzyszami. Wkrótce jednak 
zjawi! się wójt z przywódcami bandy 
i chciał złożyć milion marek jako kau
cję za wypuszczenie aresztowanych.

Na to policja się nie zgodziła, ale 
po bliższem zbadaniu sprawy „ubrała 
przekonania, że Tan żony nie obrabo
wał, a zabrał jedynie własność swego 
ojca, oddaną do jej użytku. Po długich 
więc targabh udało się cygańskiemu 
wójtowi wydobyć z rąk policji aresz- 
tautów i zapewne meritum sprawy za
łatwi ku zadowoleniu całej bandy.

i począł je Sprzedawać i przy tej sposob- 
jności został aresztowany przez poste- 
1 runkowego i sprowadzony na inspekcję 
(policji. Epilog wiadomy.

Niefortunny towca porteflL Salomon 
Weiss, zam. w Stanisławowie przy id. 

(Zosina Wola 1. 63, wybrał się ubiegłego 
tygodnia do Rożniatowa w nadzieji „za
robku", co mu się też częściowo udało, 

|gdyż po upływie kilku godzin był już 
'w  posiadaniu dwóch portfeli, dobrze 
wyładowanych banknotami. Zawistny 

Gos jednak nie dał mu spokojnie spożyt
kow ać owoców swych trudów, gdyż 
ttego dnia jeszcze został aresztowany 
pizez mlejecowy posterunek P. P. i o- 
sadzony w aresztach sądowych.

Nie sięgaj ręka tam. gdzie nie wolno. 
Władysław Mielnik, rodem ze Stryja, 

'wybrał się przed -kilkoma dniami na jar
mark do Żurawna, gdzie przyszła mu 
nagle przykra w skutkach myśl do glo- 

<wy, by sięgnąć ręką do kożucha pew
nego wie^jiiaka i zabrać kwotę 100.000 
mk. Na razie uszło to jakoś niespostrze- 
żenie, gdy jednak żart taki przyszedł 
mu do głowy po raz drugi, został przez 

i poszkodowanego złapany za rękę i z 
(tryumfem zaprowadzony na posterunek 
policji. —

j (st) Nieudały popis sanKarjuszy. 
I Saul Walden, knpiec, zam. w Stanisła- 
(wowie przy ul. Sapieżyóskiej 1. 75, do
niósł ekspozyturze śledczej, że dnia 10. 

lb. m. włamano się do jego sklepu i 
(skradziono mu czekoladę, orzechy, my
dła i Ł p. łącznej wartości 700.000 mk. 
Siedząc za tą kradzieżą przytrzyma! 

1 jeden z wywiadowców policyjnych 
; dwóch żołnierzy z tut. szpitala garni
zonowego, a to Aleksandra Truszkow
skiego i Władysława Zamęcłdego na n- 
esiłowanej sprzedaży artykułów, będą
cych właśnie własnością Waldena. Obu 

•niefortunnych synów Marsa sprowa
dzono na inspekcję połfcji, gdzie po 

‘ przesłuchaniu oddani zostali w ręce 
iwladz wojskowych..

„W iera M łrcewa". słynna sztuka z 
(repertuaru krakowskiej „Bagateli", by
ła wystawiona w Stanisławowie dnia 

,13. b. m. przez teatr ohjazdowy Stefa
na Mihułowicza, przy wysprzedanej sa
li. Sztuka ogólnie się podobała, jakkol
wiek niektóre rołe były mniej trafnie 
obsadzone. Na pierwszy plan wybijała 
się gra pp. Gembickiej, Baranowicz i 

, Mihułowicza.

z e  Ś w i a t a .

Konsul polski w Jerozolimie, (m).
j Od maja ma zacząć urzędować w Jero
zolimie konsul polski. Kierownictwo o- 
bejinie b. sekretarz legacyjny w Lon-

* dynie dr. Adamkiewicz, który otrzyma! 
tytui radcy legacyjnego. Sekretarzem

» konsularnym został mianowany p. Sta
nisław de Rosset.

Podróże rumuńskie] pary knjlew-
* sklei. Rumuńska para królewska w le- 
cie r. b. odbędzie wielką podróż po

1 Europie, przyczem zatrzyma sie w 
Warszawie, Brukseli. Londynie, Pary- 
ży I Rzymie.

Liga Narodów, (m). Sesji Rady Ligi 
Narodów, która zostaje zwołaną na 18. 
b. m. do Paryża, przewodniczyć będzie 

; reprezentant Wielkiej BrytanJ p. Wood, 
m g. minister oświaty.

I  Przejściowy gabinet serbski. Skup- 
ezyoa zebrała sie na posiedzenie i wy- 

jbrala radykała Pełesa prowizorycznym 
prezydentem. Pełes doniósł, że gabinet 
Pasicza podał się do dymisji. Posiedze
nia Skupczyuy zostały z tego powodu 
odroczone do utworzenia nowego gabl- 

.netn.
* Polityczny „rajzeuder". Pisma do

noszę, że L. Oeorge wyjedzie we wrze
śniu “do St. Zjednoczonych i Kanady ce
lem wygłoszenia odczytów.

Nowa ekspedycja Amundsena. Ba
dacz bieguna północnego Amundsen za
mierza rozpocząć dnia 20. czerwca po
dróż do bieguna północnego.

Międzynarodowy kongres budowni
czy z udziałem przedstawicieli Polski 
odbędzie śle w Pradze 2. września.

Tydzień czerwonego ołówka. Jak do
nosi prasa angielska, zamiast banalnego 
kwiatka, londyńskie Towarzystw-o opieki 
nad niemowlętami ogłosiło „Tydzień 
czerwonego ołówka".

560 godzin w powietrzu. Jak podają 
pisma zagraniczne, aeroplan typu Wright 
pobił rekord wytrzymałości, ponieważ 
leciał bez przerwy 560 godzin, przeby- 
wająć drogę 60 tysięcy mil angielskich

Nie będzie jut wygwizdanych auto
rów. Prefekt policji rzymskiej zabronił 
gwizdania w teatrach. Rozporządzenie 
to wywołało ogólne zadowolenie wśród 
włoskich autorów dramatycznych.

H O l l l U l i l K A T I .

Ćwiczenia w ostrem strzelaniu. Dy
rekcja policji komunikuje, że 20. i 21. 
bm. odbędą się na błoniach zamarsty- 
nowskich wojskowe ćwiczenia w o- 
strem strzelaniu. Strona niebezpieczeń
stwa obstawiona będzie posterunkami 
wojskowymi.

Prof. I eon hr. Piniński wygłosi o- 
statni odczyt z cyklu Shakespeara 
„Macbeth" we środę, o 6-tej, w sali 
Inst. technologicznego, Bourlarda 5. — 
Bilety do nabycia w księgarni Gubry- 
nowicza, albo u wejścia przy Kasie.

Wycieczki młodzieży szkolnej, zjeż
dżającej z całej Polski do Krakowa, 
Wieliczki, Ojcowa i Zakopanego w ma
ju, czerwcu i lipcu, przyjmuje Sekcja 
wycieczkowa Krakowskiego Ogniska 
naucz, i dostarcza im noclegów, aprowi
zacji i przewodników. Wymagane jest 
zgłoszenie wycieczki na dwa tygodnie 
przed jej przyjazdem do Krakowa. Za
pytania o informacje w sprawie koszto- 
rysn i programu należy skierowywać 
pod adresem Sekcji wyc. w Krakowie, 
Rynek gł., 1. 29, II. p. Na odpowiedź 
należy załączyć kopertę zaadresowaną 
i opłaconą.

„Czytelnia Akademicka" zwołuje na 
dzień 29. czerwca 1923 r. Zjazd byłych 
członków Czytelni, Zjazd, który rozpo
cznie nowy okres jej życia, który po
winien stać sie święfem Lwowa i jego 
mieszkańców, który jeszcze .raz niezbi
cie wykaże, jak integralną częścią Pol
ski jest Małopolska Wschodnia, Zjazd, 
który wreszcie stanie sie uroczystością 
W yższych Uczelni Lwowa, gromadząc 
liczne rzesze ich najwybitniejszych w y
chowanków.

Z Polskiego Tow. Tatrzańskiego. 
Walne Zgromadzenie Lwowskiego Od
działu odbędzie się we czwartek, 19. b. 
m., o g. 7.30 wieczór, w saH Tow. Go
spodarskiego, ul. Kopernika 20. Na po
rządku dziennym także odczyt dr. R. 
Kordysa „O  sporcie górskim" (z obraz, 
świetlnymi). Wstęp wolny dla członków 
i wprowadzonych gości).

Polskie Towarzystwo Politechniczne. 
W e środę, 18. kwietnia b. r., o g. 6.15 
wiecz., odbędzie się zebranie tygodnio
we. na którem p. Dr. Tadeusz Dwerni
cki Dyrektor Zakładu Kredytowego 
Miast Małopolskich, wygłosi odczyt p. 
t. „O rozbudowie miast".

—O—
Z Polskiego Towarzystwa Handlo

wego. W  dniu 9. kwietnia br. odbyła się 
Rada Nadzorcza Polskiego Towarzy
stwa Handlowego S. A. w Krakowie

pod przewodnictwem Prezesa p. Dra Ja
na Kantpgo Steczkowskiego, na której 
przyjęto bilans wraz z rachunkiem zy
sków i strat. Bilans ten wykazał bar
dzo korzystne rezultaty obrotów w ro
ku 1922, tak, że Rada Nadzorcza posta
nowiła zaproponować Walnemu Zgro
madzeniu wypłacić 50% dywidendę, a 
ponadto bonus w pewnej wysokości, 
wskutek czego za akcje przypadnie dy
widenda Mk. 210.

Na posiedzeniu tern przyjęto do wial 
domości układ zawarty miedzy Pol
akiem Towarzystwem Handlowem a 
koncernem przemysłowym górnoślą
skim węglowym i żelaznym, wedle któ
rego Polskie Towarzystwo Handlowe 
S. A. otrzymuje zastępstwo przemysłów 
górnośląskich. W  myśl tego układu do
konano równocześnie kooptacji czte
rech członków rzeczonego koncernu 
węglowo-żelaznego w osobach General
nych Dyrektorów tychże przemysłów 
do Rady Nadzorczej Polskiego Towa
rzystwa Handlowego. 9139

— o-—
Teatr czarodziejski Bosko. Znakomi

ty mistrz sztuki czarodziejskiej, iluzjo
nista B^sko wystąpi przez trzy dni w 
sali „Sokola Macierzy", a to w piątek 
20, sobota 21 1 w niedzielę 22 bm. od 
godz. 9. wieczorem. Mistrz Bosko w y
stępami swymi budził we wszystkich 
większych miastach Polski, jakoto w 
Warszawie, Łodzi, Wilnie, Poznaniu 
etc, niezwykłą senzację, spodziewać się 
w ięc należy, że i publiczność lwowska 
tłumnie pospieszy do sali Sokola Ma
cierzy, by spędzić nader interesujący 
wieczór wśród dziwów z „tysiąca i 
jednej nocy". Bilety wcześniej do na
bycia w księgarni p. Polonieckiego.

2839
— O—

WSPÓLNIK z kapitałem 40 mil], po
szukiwany celem powiększenia terpen- 
tyniarni, będącej w ruchu. — Wiado
mość w Administracji. „Terpentyniar-” 
nia“ . 2832

Z teatrów
Wielki Poranek Symfoniczny. W  nie

dzielę w południe odbędzie się w Tea
trze Wielkim Poranek Symfoniczny, 
złożony' z arcydzieł muzycznych, które 
wykona petna orkiestra operowa. Przy 
pulpicie dyrygenta stanie znany muzyk

WIADOMOŚCI GIEŁDOWE.
Targ papierów dywidendowych nie

zwykle ożywiony. —  Kursa ze wzglę
du na sprzedaże realizacyjne lekko się 
obniżyły. —  Waluty również cokolwiek 
silniejsze, przy bardzo małej ilości trans
akcji. — Chodorowskie wahały się od 
79000 do 82000, przy końcu 80750 (w 
Krakowie 84000 do 85000). —  Oikosy 
zakończyły 123000. — Zieleniewski z 
1G5000 obniżył się na 161000 (w  Krako
wie 165000 do 172000). Browary ustali
ły się przy 180000. —  Pezet rozpoczął 
i zakończy! 12000. —  P. Nafta począt
kowo 18250 i 18500. przy końcu 19000 
(w  Krakowie 18000). —  Parowozy z 
40000 spadły na 37500 (w  Krakowie 
40000). — Ćmielów zakończył 36500, 
nieef. 24500 (w  Krakowie 39000). — Pth. 
od 7000 do 7500 (w  Krakowie 6000 do 
6300). — P. Tow. Budowl. 38000, pod 
koniec 37000. —  Tespy z 128000 pota
niały na 123000. Rakszawa znacznie 
słabsza, przejściowo nawet 75, przy 
końcu poprawiła się na 85000. Karpalit 
przy końcu 20000. —  Siersza el. 14500.
— P. Glob 2500 do 2800. —  Siersza g. 
125000, potem 127000, przy braku poda
ży. —  Gafota 11000, zakończyła 10500.
— Niemojowski 38000 (w  Krakowie 
45000). —  Pocisk 14000, potem 13000.

Akcje bankowe słabsze. —  Bank 
Przem ysłowy ustalił się przy 9000. —
Bank HipoŁ 8500 do 9600. —  Ziemski 
Bank Kredyt, przejściowo 6000, przy 
końcu 5000. —  P. Bank Kredyt. 4200, 
przy końcu 4500. —  N. Jork 43000 do 
43750 (w  Warszawie 43250 do 43675). — 
Londyn podrożał na 203500 (w  Warsza
wie 201000 do 203750, w Krakowie 
202000). — Czemiowce 200. — Holan- 
dja 17025. — Zurych 7975, potem 7995 
(w  W.arszawłe 7925 do 7985). — Paryż 
2900, pod koniec 2870 (w W arszawie 
2922 i pól do 2930). Beigja u nas 2485, 
w Warszawie 2S27 i pól. — Medjolan 
2225. — Praga 1290, końcowe transak
cje po 1300 (ąą Warszawie 1285 do 
1300). —  Berlin 205 (w  Warszawie 2 
do 205). —  Wiedeń 61.25 (w  Warszawie 
61.75). — Tendencja w akcjach chwiej
na. w walutach lekko zwyżkowa. —  U- 
sposohtenie bardzo ożywione.

prof. Ramułt z Drezna. Ceny miejsc u-
myślnie dane bardzo niskie, by dąć spo
sobność nawet średnim warstwom usły
szenia tego Poranku. Prof. Ramułt zna
ny jest w sferach muzycznych i ma zo
stać niebawem dyrektorem Filharmonii 
w Frankfurcie.

le a t r  W ielkL
Wtorek. 17. kwietnia, g. 7: „Orlę", 

sztuka w 6 aktach Rostanda.
Środa, 18. kwietnia, g. 7: „Pan Jo- 

wialski". kom. w 4 aktach. (W znowie
nie).

Czwartek, 19. kwietnia, g. 7: „Orlę , 
sztuka w 6 aktach Rostanda.

Piątek. 20. kwietnia, g. 7: „Madame 
Butterfly ", (gośc. występ St. Argasiń- 
s kiej-Choynu wskiej).

Sobota, 21. kwietnia, g. 3 po po?.: 
„Pan Jowialski", kom. w 4 a. Fredry.

Sobota, 21. kwietnia, g. 7: „Orlę",
sztuka w 6 aktach Rostanda.

Teatr Mały.
Wtorek, 17. kwietnia, g. 7: „Brat

marnotrawny" kom. w 3 a. Wilde‘a.
Środa, 18. kwietnia, g. 7: „Brat

marnotrawny" kom. w 3 a. Wilde‘ a.
Czwartek, 19. kwietnia, g. 7: „Brat 

marnotrawny" kom. w 3 a. Wilde!*.
Piątek. 20. kwietnia, g. 7: „Rozko

sze domowego ogniska", farsa w 3 ak
tach Bissona.

Teatr Nowości.
Wtorek, 17. kwietnia, g. 7: „Fras- 

quita“ , operetka w 3 a. Lehara.
Środa, 18. kwietnia, g. 7: „Fras-

quita“ , operetka w 3 a. Lehara.
Czwartek, 19. kwietnia, g. 7: „Fras- 

quita“ , operetka w 3 a. Lehara.
Piątek, 20. kwietnia, g. 7: „Fras-

quita“ , operetka w 3 a. Lehara.
Sobota, 21. kwietnia, g. 7: „Fras-

quita“ , operetka w 3 a. Lehara.

Miliarda fisMacia u W .
Wczoraj wykryta została w Łodzi 

młljardowa defraudacja, dokonana przez 
agenta jednego z członków zarządu 
nowego Banku Francusko-Belgo-Pol- 
skiego p. Flacbć. Agent ten zainkasowal 
30.000 f. s z t  należnych za bawełnę, 
którą dostarczał p. Flachć kupcom łódz
kim. Suma zdefrandowana w markach 
polskich wynosi około 6 miliardów.

■ W  akcjach niekotowanych .obroty 
mniejsze. — Kursa słabsze. Jaworzno 
ef. 228 do 242000, nieef. 218 do 222000, 
Gazy ziemne 298 do 312000, Gazolina 
41, do 43000, Rurociągi ef. 25 dó 27000, 
nieef. 18500 do 20500, Polska Foresta 
24 do 26000, Olkusz 41 do 14000, Chybi 
58 do 63000, Machlejd 22 do 26000, Azot 
15500 do 17500, Rucker Hoflinger 18 do 
20000,' Nitrat 5500 do 6500, Lesiennlce 
48 do 52000, Merkury płacono 15000 bez 
podaży.

GIEŁDA NIEOFICJALNA.
Wczoraj przez cały dzień tendencji 

lekko zwyżkowa. Obrót średni.
Dolary araer. 42500—42600: 1-ki 2-ld 

42000— 42100; dolary kanad. 41000 do 
41100; 1-ki 2-ki 40500— 40600; marki nie
mieckie 10 tys. 185— 195; tys. star. em. 
260— 265; tys. now. em. 175— 18Ó; setki 
245— 250; reszta drobnych 225— 235; le
je 185— 190; drobne 170— 175; korony 
czeskie 1250— 1260; austr. tys. star. em. 
14p0— 1450; austr. stempl. 58—59; austr. 
przekazy 60—61; ruble 5 setki 4—4J0; 
setki Kącik 17— 18; setki zwykle 4.20 do 
4.50; reszta drobnych 0.50— 0.90; dum- 
skie tys. 24—26; 250 rublówki 15— 16: 
karbowańce 0.80—0.85; hrywny 0.90 do 
0.95: franki franc. 2780— 2800 iunty szL 
195—200000; franki szwajcarskie 7800 do 
8200.

Złoto: 20 kor. 195— 198000; 20 frank. 
175— 186000 ; 20 mark. 205—210000; 10
rublówki 230— 235000; dolary amer. 3750 
do 38000.

Srebro; korony 3200—3250; 5 koron. 
16500— 16800; floreny 8300— 8400; ruble! 
12500— 12600: kopiejki 55—58.

GIEŁDA KRAKOWSKA.
Kraków. (PAT)., Waluty”  Dolary SŁ 

Zjedn. 42500; franki francuskie 2800-- 
szwajcarskie 7800; belgijskie 2450; fun
ty sztertingi 199000; marki niemieckie 
1.85; kerrony austriackie 0.57; korony 
czechosłowackie 1225. ■•-Tk

GIEŁDA WARSZAWSKA.
Warszawa. TeL w l  (m). Na dzisiej

szej dcMito jK tm n k ta t  w osobw eoi^

tf

'zial ekonom iczny.



Nr. 6682. J is d t J Z A  P o a u n n a " , m . L

dla walut i dew iz zagranicznych zw y ż 
kowe, w  dziale akcji obroty duże przy 
tendencji bardzo słabej.

Warszawa. (PA T ). Waluty: Dolary 
Stanów Zjednoczonych 43500; marki 
niemieckie 2.
i

GIEŁDA ZURYCHSKA.
, Zurych. (P A T ). Kursa końcowe: 
Berlin 0.02.60; Holandia 216.-20; N. Jork 

'553; Londyn 25.72; Paryż 36.76; Medio
lan 272 5 ; Praga 16.42; Budapeszt 0.12; 
Belgrad 4.10; Sof ja 5.60; Warszawa 
0.0130; Wiedeń 0.0077 i pó|; AusU. kor. 
sietnpl. 0.0077 i PÓL

'l

Kroniiia spartews.
Stanisławów. (Kor. w!.). Sobota. 14. 

b. m.; „Hakoach L “  -  „Sokół II.** 5A  
(1:1). Niedziela. *5. b. m.: „Sokół 1“  — 
„Hakoach II.“  0:8 (0:3). Dwudniowy 
turnie! powyższych drużyn miejscowych 
wykazał znaczny spadek z formy „Ha- 
koachu", który ma jeszcze niezdecydo
wany skład i poważnie nie pomyślał o 
treningu. „Sokół" z dniem każdym w y 
rabia sie, dzięki swej pracy i zrozumie
niu zadania. Publiczności w obydwa dni 
wiele.

KONFERENCJA SĘDZIÓW W  
.WIEDNIU.

W  niedziele rozpoczęły się w W ie
dniu obrady pierwszej międzynarodowej 
Konferencji sędziów footbaJowyclł. Na 
konferencji tej zjawił się też, wbrew do
tychczasowym informacjom, i delegat 

Polski inż. Rosenstock. Biorą w niej u- 
dział przedstawiciele Szwecj, Jugosła
wii, Wioch, Rurpunji, Czechosłowacji, 
Niemiec wreszcie Węgier. Oprócz tego 
w obradach bierze udział wielu człon
ków austriackiego Kolegium z Meisiem 
na czele. Konferencja ta niema charakte
ru oficjalnego, a jedynie informacyjny i 
przygotowawczy do konferencji ogólnej.

Bojkot sportowy Czechów. Jak wia
domo, P. Z. P. N. w jednej z ostatnich, 
swoich uchwał postanowił ze względu 
na nieprzejednane stanowisko rządu 
czeskiego w sprawie Jaworzyny, zboj
kotować w br. sportowo Czechów. Na 
łamach pism sportowych dają się sły
szeć glosy przeciwne temu bojkotowi, a 
autorowie tego zapatrywania wychodzą 
ze założenia, że bojkot taki przyniesie 
nam tylko szkody, oraz że względy po- 
Uyki w stosunkach sportowych nie po
winny odgrywać roli.

Przed rozpoczęciem zawodów mię
dzy państwowych Austrja— Włochy w  
Wiedniu kapitan drużyny austriackiej 
podając tuż przed rozpoczęciem meczu 
rękę kapitanowi drożyny włoskiej w y
rzekł: M y ze sobą o Tyrol bić się nie 
będziemy.

V Nauka i wychowanie 1
FRANCUSKIEGO, argielskfego nauczę 

w krótkim czasie. Zgłoszenia do „Po
rannej pod „Alzatczyk". 2811-2

I Posady i prace

WLAŚCIEC1EL dóbr, ciemny, poszuku
je sekretarki, w locie na wsi, w zi
mie we Lwow ie. Zgłaszać się od 2—4 
S y k s t u s 54, L  piętro. 2825

.FABRYKA wyrobów z chińskiego sre
bra „Argentnm", Gródecka 47, poszu- 
knje rutynowanego placagenta na 
Lw ów . 2849

PIELĘGNIARKA do 4 - miesięcznego 
chłopczyca poszukiwana. Reflektuję 
tylko na osobę z dłngoletniemi świa
dectwami, obznajomiemą dokładnie ze 
sztnezaetn odżywianiem. Odpisy świa

dectw 1 warunki podać pod adresem;
(Holimka, Myeów, poczta Bełz. 2783-3

j KANDYDAT NOTARIATU z  prawem 
substytucji poszukuje pdpowiednlej 
posady. Adresować pod Księgarnia J. 
Landesberga dła fcaad. not. Złoczów.

9090-5

ROLNIK Górnoślązak, kawaler, poszu
kuje posady zarządzającego mająt
kiem. Długoletnia praktyka w Polsce, 
Niemczech, dobre referencje Zgłosze
nia pod „Górnoślązak", „Reklama Pol
ska", Warszawa, Jasna W, 9119-3

P  Zgofaianc, znalezione 1
ZGINAŁ duży, Wały szpic. Znalazca o- 

treyma sowitą nagrodę. Zgłoszenia; 
Asnyka 11, IL p. 2808-2

J  Mieszkania, lokale, sklepy J

POSZUKUJE 2 <k> 3 poM Ł kndmta, 
‘ komfort. Zapłacę każda cenę. Jmnłń- 

ski, Mochnackiego 18. 9146

ODDAM mieszkanie śródmieścia na biu- 
' ro większemu przedsiębiorstwu za 

udział, eewgtaabtie za współpracę. —  
„Prawnik", Administracja. 2831

POKÓJ kawalerski, słoneczny, wodo
ciąg, kuchenka gazowa, światło, dol
ny Łyczaków, zamienię za pokój bli
żej śródmieścia, możliwie z kuchnią. 
Zgłoszenia listowne pod „Dopłata".

2833

POSZUKUJE SIĘ jednego pokoju z ku
chnią za odpo wiedniem wynagrodze
niem. Oferty pod „Dobre warunki" 
Admtn. „Gazety Porannej". 9126-?

MŁODY, przystojny bankowiec poszu
kuje natychmiast w śródmieściu jed- 
.nego lub dwóch pokoi umeblowanych 
z osobnem wejściem, pełnym komfor
tem, ewentualnie z calem utrzyma
niem. Zapłaci żądaną sumę, oraz da 
wszystkie prowiatny. Łaskawe zgło
szenia do Administracji pod „M iłe to- 
warzyslwo".___________  2818-2

POKOJU umeblowanego, kawalerskiego, 
w okolicy Politechniki, najchętniej przy 
ul. Potockiego, poszukuje elegancki, 
młody człowiek. Oferty do Admini
stracji pod „Lotnik". 2813-2

Kupno, sprzedał, zamianaf
DO SPRZEDANIA przęsło 100 m.a ka

mienia ciosowego obrobionego, pierw
szej jakości. Kamień złożony przy to- 
rze kolejowym w okolicy Stryja. Ce
na konkurencyjna. Reflektanci zgłoszą 
się pod adres; Szałajdowicz Edward, 
Przemyśl. 2 pag.___________________9147

.AUTO 4-osobowe Clement-Bayard 18/24 
HP. bez karoji okazyjnie do sprzeda
nia. Kleszczyński, Dobrostany, stacja 
Kamienobród. 2820-2

DO SPRZEDANIA kamienica w  śród
mieściu z wołnem pięcłopokojowem 
mieszkaniem z komfortem. W iado

mość: Szmoker, Konopnickiej 4 między 
2—3. 2819-2

■SPRZEDAM dwupiętrową kamienicę, 
pełny komfort, z ogrodem, okolica 
Potockiego za 85 mijjonów, Trzypią- 
trową kamienicę, półlcomfort, wolne 
mieszkanie za 130 milionów. Zgłosze
nia: Mochnackiego 18, drugie piętro.

9145

Kupię fortepian
w dobrym stanie, krzyżowy, z angielską 
lub wiedeńską mechaniką. Oferty tylko 
pisemne pod adresem: Dr. Osterntan,

Klonu wtara 12. 9125-?.

[ Rozmaite ]
DZIEWCZYNKA do darowania, dzle- 

więcto-tmesięczna, dobrze odżywiona. 
Łaskawe zgłoszenia do Administracji 
„Oaz. Porannej** pod Blondynka. 2824

IW O NICZ. Zgłoszenia do pensjonatu 
„USTRONIE przyjmuje Teodorowi- 
czown, Lwów. Chorążczyzna 18. 9143

M ASAŻ i manicure dla pań 1 panów, 
poleca Józef Haberman. Mikołaja 1.

2806-3

OBRAZY najwybitniejszych malarzy:
Weissa, Axentowicza, Nowakowskie
go, Filipkiewicza i innych poleca M. 
Sanosiej, Lw ów, Ruska 18. 2835-3

LEKKIE automobile, motocykle, wszel
kie przybory, opony i węże poleca 
Cyklecar. Jagielońska S. 2821-2

ii? n\ 12-
8880

ARMATURĘ do kotłów i maszyn paro
wych, gorzelń, rafinerii. Rury miedzia
ne, gazowe, wodociągowe i kotłowe. 
Pasy skórzane. O liwy i smary do ma
szyn. Artykuły techniczne dla wszel
kich gałęzi przemysłu poleca tanio 
„W entyl", Lwów, Gródecka 1. 36. 
Tel. 7 3 7 . __________  2763-5

JÓZEF HELLER adwokat z Nowego
Jorkn. Przyjmuje wszelkie zlecenia na 
Stany Zjednoczone poł. Amerykę l 
Kanadę. Godziny przyjęcia między 
9—2 ul. Kołątaja 12 II. p. pierwsze 
drzwi.___________________________ 2739-14

Br. Makspiljai Rsiler
lekarz chorób dzieci. Szczepienie od godz.

2- -4 Kieparowsza 4. "589 0

n u t  R o m a n o w ic z a  11
O n i  Ca U  l » U l  boczna pl Akademi
ckiego WYSYŁKA NA PROY/INCJĘ. 9138-2

or. K i m  K U H U W f i
ordynuje w  chorobach skórnych 1 we- 
nerycz. dla kobiet od 8—9 i 3—4, plac 
Halicki 7. (nad Kawiarnią Centr.). 2656

100.000  k g
inUHIB

Transmisyjnych wszystkich wymiarów 
oraz wszelkie gatunki stal), blach, dru
tów i narzędzi Bóhlera poleca Najwięk
s zy  Skiad Fabryczny ADOLH W1ETCHY 
we Lwowie, ul. Króla Leszczyńskiego 

20—24. Sklep; Kopernika 11. 8869-4

C i A T E R  700 i 800 mm, 
WALCE 400, 600 i 8 0 0 X 30 0 , 

L O K O M O B I L Ę  40/60. 60/80
2785-1 sprzeda ze sk&du

,TO PAS ‘, Lwów, Mickiewicza22.

(piłłii Sil-B a l o n y
w wielkim wyborze po cenach hartownych 
2804-2 poleca

Michał Hackel, LW°w' Kazimierzowska 4

X a r t w  do sw
w S  (wiedeńskie) 

poleca hurtownie po cenach fabrycznych

Michał Hackel „ 2 2 L . ,
8806-2

-ek c ja  T e w a tz y ę tw i A graw n *. 
Oaadnicacngn w eLw ow ts  p n j j m i e  

* » i  a *  m to A sgo

i riijdn ko
manipulacyjnego

z wybitnie pięknem pismem.
Zgłaszać się do Sekretariatu Tow»rzy- 

■twa Agrarno-Osadniczego Lwów, Halicka 21.

Ha iianraiarfe 
adwokacka

dwa piękne pokoje z przedpokojem
w znakomitem miejscu, ,w pobliżu 
wszystkich sądów oddam w zamian za 
3 pokoje z kuchnią, łazienką, klozetem 
w pomieszkaniu, elektryką i gazem. — 
Zgłoszenia do Administracji pod „Kan- 

celarja adwokacka". 8425

PARASOLE a n g ie ls k ie

2634 n a d e s z ły  do  s k ła d u

Rudolfa Neuwełia, Lwów
P o  a a jp rz y a tg p a ie ja sy o fe  o a n s e b

F g t i t t a n K  A  

[
ŻELSZISTE ■

Poprawia krew i utrzymuje organizm 
w rzeczywiście zdrowym stanie. JAKIE 
MA ZALETY? Jest przewybornc w 
smaku — przy temperaturze pokojowej. 
Jest tak preparowane, że nic ulega ze
psuciu. Nadaje sie przeto szczególnie 
dla lokal) o małej konsumcij. a nad)o 
dla uworów. domów prywatnych, mia
steczek, wsi, którym brak z zasady do

brego piwa. Zamówienia przyimuje: 
FABRYKA DRZEWICKIEGO. LWÓW, 

UL. JABŁONOWSKICH 2.
Wyłączni dostawcy na po
wiat ewentualnie wojewódz

twa poszti kiwani. 2836

Ostatnie

Nawsści Wydawnicze
Spółki N akładow ej 

„Odrodzenie^ 
Lwów, Z i morowi cza 15.
B. Jasieński: KOGI IZOLDY
MORGAN, powieść mk. 4800.
W. Raort: MENAŻERIA, tryp
tyk zoologiczny mk. 7.200.
H. Zbierzchowski: EROTYKI, 

mk. 7.200.
K. Króliński: Z TAMTEGO 
ŚWIATA powieść mk. 7.200.

W ysyłka tylko za poprzedruetn 
nadesłaniem gotówki oraz porta mk. 
800.   2687-?

Kilimy
z  G lin ian

w  wielbim wyburzę p fta a

H O r £ R ) I I K A
«  2 8 . --------

Filja: Mów, Szlak BI
2822

Zioło
Srebro 

2849 B ry la n ty
O y a m en fy

po wysokich cenach

H. Gulterman, SyksMa ff.
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I M E B L E
Kupno—epr/edaż—komis— przewóz gratis

M B V  M i l  [1- M M *  1. 1

Adres przechować. 91444 

S|i<x>j*Ii8ta chorób skórnyob i weneryczny u j

Dr. M ic h a ł  Salpeter.
.Lwów, Syksteska 17, ord. od 8—9 i 12-6.

9045

S T B M F 1 U E  i TABLICE
wykonuje najtaniej 8718

IfiOtDBElEB, Lwów, SyksLuska 17.

W A L C E
oraz wszelkie maszyny młyńskie, tu
dzież szwajcarską gazę, gurty, pasy 
i siatki dostarcza natychmiast ze skła
du firma Riesel, Schieber i Friedlander, 
Lwów, Brajerowska 11 a. IL p. 2302-30

0§loszenie subskrypcyjne.
Postanowieniem Ministrów Przemyślu i Handlu oraz Skarbu z dnia 8. mar

ca 1923 ogloszonem w „Monitorze Polskim" Nr. 67. z dnia 22. marca 1923 za
twierdzonym został statut firmy „GLORIA" Fabryka świec i wyrobów wosko
wych, S. A. w Krakowie. Kapitał zakładowy Spółki wynosi Mkp 800,000.000 po
dzielonych na 80.000 sztuk akcji po 10.000 Mkp. nominalnej wartości każda. 
Gdy 3/4 kapitału zakładowego zostało już pokrytych przez podpisany Komitet 
Założycieli wymienionej Spółki Akcyjnej, rozpisuje się na resztę akcji odpowia
dającą kwocie Mpk. 200,000.000 kapitału akcyjnego publiczną

na następujących warunkach: *- *
1) Cena emisyjna akcji wynosi wraz z kosztami konfekcji i podatkiem emi- 

syjno-giełdowym 21.000 Mkp. za sztukę nominalnej wartości 10.000 Mkp. 2) Ze 
względów technicznych nie sprzedaje się akcji w mniejszych odcinkach niż po 
10 sztuk. Subskrybowanie zatem akcji w ilościach niepodzielnych przez 10, nie 
może być uwzględnione. 3) Oryginalne sztuki wydawać będzie zakładana Spół
ka Akcyjna za zwrotem dowodów uskutecznionych w piał po swem ukonstytuo
waniu. 4) Akcje nie podjete przez subskrybentów w oznaczonym terminie zo
staną złożone na ich koszt do depozytu w Polskim Banku Krajowym, Filji 
w  Krakowie. 5) Na podstawie pokwitowania wpłaty wydawać będzie w sto
sownym czasie Komitet Założycieli legitymacje na Walne Zgromadzenie Orga
nizacyjne. 6) W płaty na akcje uskuteczniać można do dnia 15. maja br. w. wy
miecionych poniżej instytucjach i ich Oddziałach:

POLSKI BANK KRAJOWY. DYREKCJA SPÓŁKI „GLORIA"
BANK NARODOWY W  WARSZAWIE. Kraków, uL Sławkowska L. 11.

POLSKI BANK PRZEMYSŁOWY  
Spółka Akcyjna.

L ,W Krakowie, dnia 28. marca 1923. 4
KOMITET ZAŁOŻYCIELI

Spółki Akcyjnej „G LO RIA", Fabryka świec i wyrobów woskowych S. A. 
POLSKI BANK KRAJOW Y „GLORIA", Fabryka świec ! wyrobów wosko
wych, sp. z o. o. w Krakowie, BANK ZIEMIAN S. A. we Lwowie, Oddział 
w Krakowie, Wacław ANCZYC, wlaśc. drukarni członek Izby Handlowej 
I Przemysłowej. Jan ARTW IŃSKI, wlaśc. dóbr. Aleksander DOBROWOLSKI, 
Dyrektor Banku Narodowego w  Warszawie, Stanisław KAMIŃSKI, Dyrektor 
firmy „GLORIA"1 sp. z o. o., Adam KONOPKA, właśc. dóbr, Prezes Dyrekcji 
Krakowskiego Oddziału Banku Ziemian S. A „ Dr. Lndomił KORCZYŃSKI, Prof. 
Uniwersytetu Jagiellońskiego, Władysław KOROLEWICZ, Dyrektor Krakow
skiej Filji Polskiego Banku Krrjowego Józef KRETSCHMER, Dyrektor Pol
skiego Banku Krajowego, Stefan MYCZKOWSfOL. Dyrektor Towarzystwa Wra- 
jemhych Ubezpieczeń i Dyrektor Banku Wzajemnego Kredytu S. A., Franciszek 
^Hr. POTOCKI, wlaśc. dóbr. 9016-2

Wystrzegać się falsyfikatów!
Wobec tego iż osoby złej woli podszywają się pod naszą 

firmę, wypuszczając na rynek kakao pod nazwami o podob- 
nern brzmieniu i opakowaniu, zbliżonem do naszego, zwracamy 
szczególną uwagę konsumentów na poniższą markę fabryczną

BANK ZIEMIAN 
Spółka Akcyjna we Lwowie. :>

aujruiot f

Żądajcie tylko oryginalne kakao

V A N  H O U T S N
z przytoczona marka fabryczna

C. J. fan Honten & Im Weesp (Holandia)
Kakao Van Hotrten przez swą 
wydajność w  ożycia najtańsze &01

reprweutacja K  R o n e s ,  W a r s z a w a  ^"TeleSn^n.29

T A R T A K  P A R O W Y
pod L m rm przyjmie do przetarcia do 30G0 \ t  drzewa.

Blźszych informacji odzieli biuro Fhbryki sztucznego kamienia 
i dachówek w gmachu Banku hipotecznego we Lwowie. 9149 g

r  ZAKŁAD GAZOWY MIEJSKI ^
r o w i E

K O K S U

V .

w© L W O W I E

rozpoczął już 
DOSTAWĘ
do centralnych ogrzewań, kuźni i warsiafów.

ZgłuSZECia naliży kierować da Dyrekcji Gazamci
we Lwowie, ul. Gazowa 28.

E9 FSBKS

TANIEJ O 35 FRGCENT.
W.elka tania wysprzedai resztek 3-c‘cj serji!

W ysprzedai resztek odbywa się w  naszej Spółce 3 razy 
w  roku. Chcąc dać możność wszystkim Czytelnikom 
„Gazety Porannej" skorzystać z nabycia tanich resztek, 
które zostały ze szhót, postanowiliśmy wysłać każdemu 
Czytelnikowi „Gazety Porannej" taniej o 35*%, niż ze 
sztuki resztki 3 serji, które podzielone są u nas na 4 ga
tunki, nadające się na śliczne letnie męskie ubrama, 
kostiumy damskie, lub płaszcze.

Resztki te są z materiałów ubraniowych pierwszo
rzędnych fabryk, czysto wełniane, pełnej szerokości we 
wszystkich kolorach.
Resztka 3 metrowa g a l A. zamiast 160.000 tylko 105.000.
Resztka 3 metrowa gaŁ B. zamiast 240.000 tylko 165.000.
Resztka 3 metrowa gaŁ C. zamiast 380.000 tyłko 225.000.
Resztka 3 metrowa gat. D. zamiast 480.000 tylko 320.000.

Do każdej resztki na żądanie klijenta wysyłamy pełen 
komplet podszewki pod marynarkę, kamizelkę, spodnie, 
kieszenie i do rękawów po mk. 65.500, w yższy gaŁ po 
80.000 mk.

Również posiadamy na składzie po cenach konkurencyjnych między innemi 
następujące towary:

PŁÓ TNA białe na pościel i bieliznę, sztuka 17 metrów 140.000, 160.000 ł 
175.000, na m tiry po 9.000 i 10.000 mk.

PRZEŚCIERADŁA ze specjalnego ołótna prześcieradlowego w y sok. gat 
po 42.000 mk. za sztukę.

SZEW IOTY damskie podwójnej szetokoścl we wszystkich kolorach po 
19.800 i 21.000 mk. za mer.

ZEFIRY na koszule w śliczne desenie po 9.800 mk. za metr.
CAJGI na ubranka dlą dzieci, sukienki, robotnicze ubrania, bardzo trwałe 

w noszeniu po 8.200 mk., podwójnej szerokości 24.500 i 28.500 za metr.
SURÓWKA na bieliznę itp. w najlepszym gatunku. 71 cm. szerok. po 7.500 

mk. za metr, 80 cm. szer. 8.ŹÓ0 mk.
POŚCIELOW Y OXFORD na poszwy w kraty czerwone, bardzo trwale, 

po 9.200 ink. za metr.
DYMKA, specjalne płótno na kalesony męskie, 80 cm. szer„ bardzo trwałe 

w praniu po 10.500 za metr.
RĘCZNIKI białe, gładkie i waflowe,130 cm. dług. po 11.000 mk. za sztukę.
Czerwone płótno „T Y K " na wsypy, nie przepuszcza pierza, po 9.500 za mtr.
NOWOŚĆ SEZONU! Eponge na damskie kostiumy, śliczne desenie, 

w pasy i kraty białe i szare. Wszędzie sprzedawano po 42.000 metr, u nas tyl
ko 34.500 mk.

MARKIZETY, etarniny gładkie i deseniowe, zagrań., podwójnej szerokości, 
po 24.500 mk. za metr.

TRYKOTINA jedwabna we wszystkich kolorach, kupon 
87.000 mk.

Kupon na bluzkę po 34.500 mk.
LETNIE M A TE R jA ŁY  na suknie damskie w e wszystkich kolorach, kupon 

na cala suknię po 60.000, 80.000 i 95.000 mk.
ALPAGA czarna na sukienki, fartuszki itp. po 24.500 mk. za metr.
W ysyła się pocztą za pobraniem (płaci się przy odbiorze).
Opakowanie i przesyłka od 1 do 3 resztek mk. 10.000.
UW AG A: P rzy  zamówieniach na tę tanią wysprzedaż resztek obowiązko

wo jest załączać w liście przy zamówieniach następujący kupon:

na całą suknię

1cS* 3-ł_>efl w ta

KUPON NA TANIĄ SPRZEDAŻ RESZTEK 3-ciei serji!! w V, arszaw- 
skiej Spółce Manufakturowej, Warszawa, Jasna 18—20. Czytelnik „Gar
zety Porannej ‘ Imię i Nazwisko....... - ................... ..........  -

® Z*
'
3 g

■S.-3 «H. a9*o -o >• >-» 
>■ M Nr. domu___ __ Powiat_____________ _ ...___Ziemia........  -  ....i,.,

eo *r

BACZNOŚĆ! Kupon powyższy służy do nabycia tych tanich resztek i jest 
ważny tylko na przeciąg tych dwóch miesięcy.

Jesteśmy pewni że Czytelnicy „Gazety Porannej", otrzymawszy od nas 
jedną lub kilka resztek, zostaną naszymi stałymi klijentami i będą niezawodnie 
żądać innych towarów, które są opisane w nowym cenniku, a takowy jest do
łączony do każdej resztki bezpłatnie.

Zamówienia wraz z dołączonym kuponem nadsyłać pod adresem: 
WARSZAWSKA SPÓŁKA MANUFAKTUROWA, Warszawa. uL Jasna nr. 18-26

tełef. 243-81- I 171-28.
Przybywających do W arszawy osobiście prosimy o przedstawienie przy 

kupnie powyższego kuponu. r . ;
UW AGA: W  razie,( gdyby wysłany towar się nie spodobał, zamieniamy na 

inny, łub zwracamy pieniądze niezwłocznie. 9132-4.

Należytość pocztową opłacono ryczałtem. — Prenumerata miesięczna 13.000 Mb. — Z  dostawą na miejscu lub z przesyłką poczto
wą 15.000 Mk. — Za granicą 16.000 Mk. —  Redakcja: Lwów, uL Chorążczyzny 31. —  Administracja nl. Sokoła 4. — Telefon 

Redakcji 15. — Telefon Administracji 291.

* Z drukarni Polskiej pod zarz. Z. Kiełbusiewicza, we Lwowie. Odpow. redaktor: MA^JAN MACHALSKi


